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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C .A. 

Doctora 
Francia Irene de Jesús Orellana de Montalvo 
Directora del Hospital Nacional 
Arturo Morales de Metapán 
Departamento de Santa Ana 
Presente. 

De conformidad con las atribuciones contenidas en el artículo 195 de la Constitución 
de la República y los artículos 5 y 30 de la Ley de la Corte de Cuentas de la 
República y atendiendo Orden de Trabajo No. DRSA-05/2017 de fecha 2 de febrero 
de 2017, hemos realizado Auditoría Financiera al Hospital Nacional Arturo Morales 
de Metapán, Departamento de Santa Ana, por el período del 1 de enero al 31 de 
diciembre del año 2016, los Estados Financieros son responsabilidad del Hospital 
en mención nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las cifras de 
dichos estados financieros 

1. ASPECTOS GENERALES 

Este informe contiene los aspectos más relevantes que tienen incidencia en el 
resultado de la auditoría financiera desarrollada en el Hospital Nacional Arturo 
Morales de Metapán, correspondiente al período del 1 de enero al 31 de diciembre 
de 2016 y se describe así: 

a) Objetivo General 

Realizar auditoría financiera al Hospital Nacional Arturo Morales de Metapán, 
departamento de Santa Ana por el período comprendido del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2016 de conformidad a Normas de Auditoría Gubernamental, 
emitidas por la Corte de Cuentas de la República. 

b) Objetivos Específicos 

Emitir un Informe de auditoría que contenga nuestra opinión sobre la razonabilidad 
de las cifras presentadas en los estados financieros y notas explicativas. 

Evaluar el Sistema de Control Interno de la entidad y emitir el informe 
correspondiente sobre los resultados de la evaluación y del cumplimiento de leyes, 
reg lamentos y demás normativa aplicable. 

Comprobar si la administración del hospital cumplió con las disposiciones legales y 
técnicas aplicables a las actividades ejecutadas. 
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c) Alcance de la auditoría 

Realizar auditoría financiera al Hospital Nacional Arturo Morales de Metapán por el 
período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016, examinando los estados 
financieros y sus notas explicativas, su sistema de control interno con base en las 
Normas de Auditoría Gubernamental emitidas por la Corte de Cuentas de la 
República, habiendo planificado y ejecutado la auditoría con el propósito de 
obtener certeza razonable sobre si los Estados Financieros están libres de errores 
o irregularidades materiales. 

1.1 RESUMEN DE LOS RESULTADO DE AUDITORÍA 

1.1.1 Tipo de opinión del dictamen 

Nuestro Dictamen contiene una Opinión con salvedad debido a la identificación de 
condiciones reportables que sobrepasan la materialidad de la auditoría. Es por ello 
que al cuantificar los asuntos materiales emitimos opinión con salvedad con 
respecto a los Estados Financieros auditados. 

1.1.2 Sobre aspectos financieros 

Se determinaron cinco deficiencias que sobrepasa la materialidad para fines de 
informe. 

1- Omisión de registros de devengamiento y devengamiento inoportuno de 
ingresos 

2- Saldos de bienes depreciables no conciliados 
3- Registros en exceso por concepto de depreciación 
4- Falta de depreciación de bien inmueble 
5- Existencias de medicamentos no contabilizadas 

1.1.3 Sobre aspectos de control interno 

Se determinaron dos deficiencias relacionadas con el sistema de control interno, 
así: 

1- Controles deficientes de personal 
2- Faltas de asistencias sin justificar 

1.1.4 Sobre aspectos de cumplimiento legal 

Se determinó una deficiencia relacionada con el cumplimiento legal, así: 

1- Deficiencias en saldos de existencias institucionales 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C.A. 

1.1.5 Análisis de informes de auditoría interna y firmas privadas de auditoría 

El Hospital Nacional Arturo Morales de Metapán no cuenta con auditoría interna, 
por lo tanto no presentó informes y para el período del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2016 no contrató Auditoría externa, ni le realizó auditoría el Ministerio 
de Salud Pública y Asistencia Social, no obstante haberla solicitado, la cual fue 
desarrollada hasta abril del 2017, razón por lo que se presentó la deficiencia en 
carta de gerencia, por lo tanto no se realizó análisis de dichos informes 

1.1.6 Seguimiento a las recomendaciones de auditorías anteriores 

En el análisis realizado al informe de auditoría financiera al período del 1 de enero 
al 31 de diciembre de 2016, se constató que contiene 4 recomendaciones, a las 
que se les dio seguimiento en el transcurso de la planificación, obteniendo los 
resultados siguientes: 
a) Sobre valúo de Inmueble, nos mostraron la documentación en la cual se 

comprueba que el bien cuestionado ya fue valuado. Recomendación cumplida 
b) Sobre ajustes contables por depreciaciones, nos presentaron las evidencias 

contables en las cuales se demuestra los ajustes realizados. Recomendación 
cumplida 

c) Sobre Fianzas no presentadas, nos presentaron las pólizas con los nombre de 
los afianzados. Recomendación cumplida 

d) Sobre existencias no contabilizadas, se formó un comité técnico para evaluar 
las conciliaciones de existencias de medicamentos entre farmacia y 
contabilidad y se acordó que farmacia pasaría mensualmente las existencias a 
almacén para que este conciliara con contabilidad, pero en la actualidad 
farmacia no está cumpliendo; por lo tanto la deficiencia no se ha cumplido. 

1.2 Comentarios de la Administración 

Durante la ejecución de la auditoría y conforme al artículo 33 de la Ley de la Corte 
de Cuentas de la República y artículo 12 de las Políticas Internas de Auditoría, 
comunicamos por escrito los resultados de nuestro examen a la Administración del 
Hospital Nacional Arturo Morales de Metapán, obteniendo evidencia documental y 
comentarios de los auditados para el análisis respectivo de los condiciones 
identificadas. 

1.3 Comentarios de los Auditores 

Los auditores efectuamos análisis de la evidencia documental y comentarios 
presentados por la administración relacionada con los resultados de la auditoría 
financiera realizada al Hospital Nacional Arturo Morales, los cuales están 
incorporados en el presente informe. 
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2. ASPECTOS FINANCIEROS 

2.1 DICTAMEN DE LOS AUDITORES 

Doctora 
Francia Irene de Jesús Orellana de Montalvo 
Directora del Hospital Nacional 
Arturo Morales de Metapán 
Departamento de Santa Ana 
Presente. 

Hemos examinado el Estado de Situación Financiera, el Estado de Rendimiento 
Económico, el Estado de Flujo de Fondos y el Estado de Ejecución Presupuestaria, 
del Hospital Nacional Arturo Morales de Metapán, por el período del 1 de enero al 
31 de diciembre del año 2016. Estos estados financieros, son responsabilidad de la 
Administración. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los 
mismos en base a nuestra auditoría. 

Realizamos nuestro examen de conformidad con Normas de Auditoría 
Gubernamental emitidas por la Corte de Cuentas de la República. Estas Normas 
requieren que planifiquemos y ejecutemos la auditoría de tal manera que podamos 
obtener una seguridad razonable de que los Estados Financieros examinados están 
libres de errores importantes. La auditoría incluye el examen en base a pruebas 
selectivas de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados 
financieros examinados, evaluación de los principios contables utilizados y las 
estimaciones significativas efectuadas por la entidad. Creemos que nuestro examen 
proporciona una base razonable para nuestra opinión. 

Como resultados de la auditoría, encontramos las siguientes observaciones 

1- Omisión de registros de devengamiento y devengamiento inoportuno de 
ingresos 

2- Saldos de bienes depreciables no conciliados 
3- Registros en exceso por concepto de depreciación 
4- Falta de depreciación de bien inmueble 
5- Existencias de medicamentos no contabilizadas. 

En nuestra opinión, excepto por lo expresado en el párrafo anterior, los Estados 
Financieros antes mencionados, presentan razonablemente en todos los aspectos 
importantes la situación financiera, los resultados de sus operaciones, el flujo de 
fondos y la ejecución presupuestaria del Hospital Nacional Arturo Morales de 
Metapán, por el período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016, de conformidad 
con Principios y Normas de Contabilidad Gubernamental, establecidos por la 
Dirección General de Contabilidad Gubernamental del Ministerio de Hacienda, los 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador. C.A. 

cuales se han aplicado uniformemente durante el periodo auditado, en relación con 
el periodo precedente. 

Santa Ana, 15 de junio 2017. 

DIOS UNION LIBERTAD 

f 
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2.2 INFORMACION FINANCIERA EXAMINADA 

La información financiera auditada correspondiente al período del 1 de enero al 31 
de diciembre de 2016, fue la siguiente: 

1. Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2016 

2. Estado de Rendimiento Económico del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016. 

3. Estado de Ejecución Presupuestaria del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016 

4. Estado de Flujo de Fondos del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016 

Dichos Estados Financieros y las Notas Explicativas de los mismos, quedan anexos 
a los documentos de auditoría. 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C.A. 

2.3 Hallazgos financieros 

1. DEVENGAMIENTO INOPORTUNO DE INGRESOS Y OMISIÓN DE 
REGISTROS DEL DEVENGAMIENTO 

Comprobamos que en los ingresos por concepto de prestación de servIcIos 
médicos y servicios de arrendamiento de bienes inmuebles, se determinaron las 
siguientes deficiencias: 

a) No fueron devengados los hechos económicos por concepto de servIcIos 
médicos por la cantidad total de $4,879.19, que se encontraban pendientes de 
pago por parte del Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS), según 
detalle: 

Detalle de servicios médicos prestados Monto no Devengado(US$) 
Servicios de Laboratorio 838.32 
Servicios de Ravos X 356.65 
Servicios de Fisioterapia 92.76 
Servicio de Alimentación 3,591.46 

Total 4,879.19 

b) El Hospital percibió ingresos por un monto de $7,686.49, en concepto de pago 
por arrendamiento de bienes inmuebles y por prestación de servicios de 
educación y salud; sin embargo, el devengamiento de los hechos económicos 
no se registró en el período contable en que se produjeron ya que dichos 
ingresos correspondían al año 2015, según detalle: 

Meses 
Mes en que 

Detalle de ingresos por fue No. de Fecha del pendiente arrendamiento y servicios devengado Registro Registro Monto$ de pago de 
prestados y percibido contable Contable 2015 

de 2016 
Buraer House S.A de C.V Noviembre Febrero 102113 18/02/2016 
Buraer House S.A de C.V Diciembre Abril 104160 29/04/2016 
JorQe A. Tenas Ayala Noviembre Enero 10125 11/01/2016 
Joroe A. Tenas Avala Diciembre Febrero 102112 17/02/2016 
Ricardo Ernesto Avalos Diciembre Enero 10127 13/01/2016 
Servicios de alimentación Noviembre Enero 10166 22/01/2016 
prestados al ISSS 

Servicios de Fisioterapia Julio a Enero 10159 29/01/2016 
prestados al ISSS Noviembre 
Servicios de alimentación Diciembre Febrero 102107 17/02/201 6 
prestados al ISSS 
Servicios de Rayos X y de Octubre a Febrero 102109 18/02/2016 
Laboratorio prestados al Noviembre 
ISSS 

Total 
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1,300.00 

1,300.00 
325.00 

325.00 
275.00 

1,086.39 

742.08 

976.62 

1,356.40 

7,686.49 
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El artículo 191, referente al Período de Contabilización de los Hechos Económicos 
del Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, 
establece: "En concordancia con el Art. 12 de la Ley el periodo contable coincidirá 
con el ejercicio financiero fiscal, es decir del 1 º de enero al 31 de diciembre de 
cada año. 

El devengamiento de los hechos economIcos deberá registrarse en el período 
contable en que se produzcan, quedando estrictamente prohibido al cierre del 
ejercicio financiero, la postergación en la contabilización de las operaciones 
ejecutadas y reconocidas". 

El artículo 192, referente al Registro del Movimiento Contable Institucional del 
mismo reglamento que se menciona anteriormente, menciona: "Las anotaciones 
en los registros contables deberán efectuarse diariamente y por estricto orden 
cronológico, en moneda nacional de curso legal en el país, quedando 
estrictamente prohibido diferir la contabilización de los hechos económicos ... " 

El artículo 14 de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, 
establece: "Capitulo 11 Facultades Normativas: Normas Relativas a los 
Subsistemas: A solicitud de cada dirección general de los subsistemas, el Ministro 
de Hacienda emitirá las respectivas disposiciones normativas, tales como 
circulares, instructivos, normas técnicas, manuales y demás que sean pertinentes 
a los propósitos de esta Ley". 

El Manual Técnico del Sistema de Administración Financiero Integrado, en el 
numeral 4 devengado, de los principios del subsistema de contabilidad 
gubernamental, establece: "La Contabilidad Gubernamental registrará los recursos 
y obligaciones en el momento que se generen, independientemente de la 
percepción o pago de dinero, y siempre que sea posible cuantificarlos 
objetivamente. 

El principio establece que los hechos económicos que modifiquen la composición 
de los recursos y obligaciones del sector público, serán reconocidos en el 
momento que sea posible conocer y cuantificar los efectos, independientemente 
que produzca o no cambios en los recursos de fácil poder liberatorio. La sola 
estimación o intención de producir cambios en la composición de los recursos y 
obligaciones no es interpretada como un hecho económico, luego se excluyen de 
los recursos disponibles y las fuentes de financiamiento de los mismos, excepto 
como información referencial a través de cuentas de orden, en los casos que se 
estime procedente". 

El numeral, referente al 5 Periodo de Contabilización de los Hechos Económicos, en 
el literal C.1, de las Normas Generales del Subsistema de Contabilidad 
Gubernamental, del Manual Técnico del Sistema de Administración Financiero 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C.A. 

El devengamiento de los hechos económicos deberá registrarse en el período 
contable en que se produzca, quedando estrictamente prohibida la postergación en 
la contabilización de las operaciones ejecutadas. 

En consecuencia, no es aceptable ninguna justificación para dejar de cumplir con lo 
dispuesto en esta norma, así como registrar en cuentas diferentes a las 
técnicamente establecidas según la naturaleza del movimiento. 

Los registros contables deberán quedar cerrados al 31 de diciembre de cada año. 
Todo hecho económico posterior deberá registrarse en el período contable vigente". 

La deficiencia se originó debido a que la Contadora no procedió a hacer el registro 
del devengamiento de los ingresos que se encontraban pendientes de percibir al 
cierre del ejercicio, además omitió registrar el hecho económico en el período en 
que fueron producidos; la Tesorera no presentó oportunamente a Contabilidad la 
información de ingresos pendientes de percibir para efectos que fueran registrados 
contablemente y el jefe UFI, como responsable de Contabilidad y Tesorería no se 
pronunció al respecto 

La omisión de registros del devengamiento y devengamiento inoportuno de 
ingresos del periodo contable, afectó la razonabilidad de las cifras presentadas en 
los estados financieros: 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

En fecha 05 de abril de 2017, la Contadora y el Jefe UFI, manifestaron: "En 
relación al devengamiento inoportuno le manifestamos que: El devengamiento se 
realiza después que tesorería entrega a contabilidad el recibo de ingreso y la nota 
de abono. Cabe mencionar que a partir de este año tesorería entregará a 
contabilidad copia de los informes de los diferentes servicios prestados al ISSS 
que se tramitaran en oficinas administrativas del ISSS para su respectivo pago; 
Con el fin de que contabilidad realice el devengamiento en su momento oportuno". 
Además le manifestamos que: Respecto a los ingresos que percibe el Hospital por 
arrendamientos, "El devengamiento se realiza después que tesorería entrega a 
contabilidad el recibo de ingreso y la nota de abono. Cabe mencionar que a partir 
de este año el devengamiento se realizara en su totalidad por el monto total que 
se espera percibir durante el año, una vez sean entregados a contabilidad los 
contratos de arrendamientos por parte del jurídico o UACI". 

En nota de fecha 5 de abril de 2017, la Tesorera y Jefe UFI, manifestaron: "No 
fueron devengados los hechos económicos por concepto de servicios médicos por 
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Con respecto a esta observación le informamos que el área de Tesorería utiliza el 
sistema SAFI módulo Tesorería, en dicho sistema no se realiza ningún 
devengamiento de los ingresos, se aclara el proceso que se hace en Tesorería: 

Respecto al servicio prestado al ISSS se tramita el pago según informe que emite 
la unidad que ha prestado el servicio al ISSS, después de pasar por varias 
revisiones en el ISSS y ser aprobado se envía dicho informe a las oficinas 
administrativas del ISSS para gestionar el debido pago por dichos servicios, 
posteriormente incluso meses, ellos hacen el depósito a la cuenta bancaria a 
nombre del Hospital Nacional de Metapán Fondos Propios, una vez que Tesorería 
verifica el deposito realizado se procede a digitar en el SAFI en Bancos la nota de 
Abono respectiva con dicha información el área de tesorería emite un recibo de 
ingreso por el pago del servicio prestado al ISSS, a la vez se informa al área de 
contabilidad para que proceda a realizar el devengamiento respectivo. 
A final de Año el monto que queda pendiente que pague el ISSS se percibe en 
meses posteriores del siguiente año, en su momento se hace el mismo proceso 
anterior. 

Así mismo se informa que a partir de éste año la Unidad de Tesorería siempre que 
realice un trámite de pago al ISSS entregará a la Unidad de Contabilidad copia del 
Informe para que realice su devengamiento oportuno. 

Además el hospital percibió ingresos por un monto de $7,686.49, en concepto de 
pago por arrendamiento de bienes inmuebles y por prestación de servicios de 
educación y salud; sin embargo, el devengamiento de los hechos económicos no 
se registró en el período contable en que se produjeron ya que dichos ingresos 
correspondían al año 2015. 
Con respecto a esta observación se menciona lo siguiente: El pago de los 
arrendamientos que percibe el Hospital son entregados al área de Tesorería en 
cheque y en efectivo lo cual se procede a depositar a la cuenta bancaria a nombre 
del Hospital Nacional de Metapán Fondos Propios, una vez que Tesorería realiza 
el deposito se procede a digitar en el SAFI en Bancos la nota de Abono respectiva. 
Con dicha información el área de tesorería emite un recibo de ingreso por el pago 
del arrendamiento, y con lo que se refiere a los servicios prestados de educación y 
salud se realiza el mismo proceso detallado en párrafo anterior. Así mismo se 
informa al área de contabilidad para que proceda a realizar el devengamiento 
respectivo. 

Se informa que a partir de éste año la Unidad de Tesorería en su momento 
entregará a la Unidad de Contabilidad copia del informe de los ingresos que 
quedan por percibirse a final del año para que pueda cotejar con el saldo que se 
tiene como devengado pendiente de percibir. 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C.A. 

En nota de fecha 19 de mayo la tesorera y el jefe UFI, expresan: "Aclarando que 
no es Tesorería si no el área de contabilidad es quien realiza el debido 
devengamiento de todo ingreso que percibe el hospital de Metapán. 
Tesorería se encarga de utilizar el sistema SAFI módulo de Tesorería en el cual 
registra los depósitos como notas de abono realizados a las diferentes cuentas 
bancarias institucionales de dicho hospital como resultado de los servicios 
prestados al ISSS y arrendamientos de cafetines y cocina, por lo que en dicho 
sistema no se realiza ningún devengamiento de los ingresos. 

En nota de fecha 19 de mayo la contadora manifiesta: "En relación a esta 
observación le manifiesto que en su momento solo se registraba devengamiento y 
el percibido con el recibo de ingreso y la nota de abono, no obstante a partir de 
este año se realizará el registro del devengamiento por el monto total que 
contempla el o los contratos, quedando a realizar el percibido de ingreso y la nota 
de abono en el momento que sea registrado en el módulo de tesorería y entregado 
a contabilidad". 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Después de haber analizado los comentarios de la Contadora, la Tesorera y el jefe 
UFI, en los cuales acepta las deficiencias, puesto que manifiesta que a partir de 
este año tesorería entregará a contabilidad copia de los informes de los diferentes 
servicios prestados al ISSS que se tramitaran en oficinas administrativas de esa 
institución para su respectivo pago, con el fin de realizar el devengamiento en su 
momento oportuno. 

La Tesorera y el jefe UFI al igual que la Contadora, también aceptan las 
deficiencias al manifestar que a partir de éste año la Unidad de Tesorería siempre 
que realice un trámite de pago al ISSS entregará a la Unidad de Contabi lidad 
copia del Informe para que realice su devengamiento oportuno; así mismo 
expresan que a partir de éste año la Unidad de Tesorería en su momento 
entregará a la Unidad de Contabilidad copia del informe de los ingresos que 
quedan por percibirse al final del año para que pueda cotejar con el saldo que se 
tiene como devengado pendiente de percibir. 

En los comentarios de Tesorería, contabilidad y jefe UFI, posterior a la lectura 
manifiestan que no es tesorería quién debe elaborar el devengamiento, es de 
aclarar que en ningún momento se ha mencionado que tesorería debe elaborar el 
devengamiento lo que se cuestiona a tesorería es la no remisión de los informes 
de ingresos pendientes de recibir por servicios prestados, adema la contadora 
expresa los mismos comentarios anteriores. Por lo tanto la observación se 
mantiene 
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2. SALDOS DE BIENES DEPRECIABLES NO CONCILIADOS 

Comprobamos que el saldo contable del sub-grupo 241 Bienes Depreciables que 
presenta el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2016, no se 
encuentra conciliado con los saldos de los reportes que genera la Unidad de 
Activo Fijo "Depreciación de Mobiliario y Equipo" e "Inventario Físico de Vehículos" 
ya que existe una diferencia de $38,086.07 como se muestra a continuación. 

Saldos al 31/12/2016 (US$) 
Diferencia Código Nombre de la Cuenta 

(US$) 
S/ESF $/Inventario 

24 Inversiones en Bienes de Uso 
241 Bienes Depreciables 
24115 Equipos Médicos y de Laboratorio 
24115001 Equipos Médicos y de Laboratorio 549,163.80 546,015.80 3,148.00 

Maquinaria, Equipo y Mobiliarios 
24119 Diversos 
24119099 Bienes Muebles Diversos 77,681.97 76,154.97 1,527.00 
24199 (-) Depreciación acumulada 
24199015 (-) Equipos Médicos y de Laboratorio (490,249.43) (450,032.73) (40,216.70) 

(-) Maquinaria Equipo y Mobiliarios 
24199019 Diversos (298,854.71) (295,120.05) (3,734.66) 
243 Bienes No depreciables 
24301 Bienes Inmuebles 
24301001 Terrenos 959,231 .21 959,231 .21 0.00 

Totales 2,551,590.16 2,589,676.23 (38,086.07) 

El numeral 6, referente a la VALIDACION ANUAL DE LOS DATOS CONTABLES 
de las Normas Sobre Control Interno Contable Institucional, del Sub Sistema de 
Contabilidad Gubernamental, del Manual Técnico del Sistema de Administración 
Financiera Integrado, establece: "Durante el ejercicio contable, será obligatorio 
que los saldos de las cuentas de recursos y obligaciones con terceros se 
encuentren debidamente respaldados en conciliaciones bancarias, 
circularizaciones de saldos, inventario físico de bienes o cualquier otro medio de 
validación que asegure la existencia real de los recursos disponibles y 
compromisos pendientes de carácter institucional." 

El artículo 139, referente a la Definición de Políticas y Procedimientos sobre 
Conciliación Periódica de Registros de las Normas Técnicas de Control Interno 
Específicas del Hospital Nacional "Arturo Morales" de Metapán del Departamento 
de Santa Ana, establecen: "La Dirección y las Jefaturas deberán conciliar por lo 
menos una vez al año los registros que correspondan en cada área de 
competencia, para lo cual se deberán de regir del respectivo Manual de trabajo." 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C.A. 

La deficiencia fue generada debido a: 
a) Ajustes realizados por la Contadora durante el ejercicio 2016. 
b) La Contadora Institucional no considera la información que contiene el 

reporte de inventario que emite el Sistema Informático de Activo Fijo (SIAF) 
para efectos de conciliación de la información al cierre del ejercicio contable. 

c) El cálculo de depreciación utilizado por la Contadora difiere con el que realiza 
el Sistema Informático de Activo Fijo(SIAF) para el cálculo de la depreciación 
de los bienes cuyo monto de adquisición es superior a $600.00 

d) El Jefe UFI avaló dicha operación contable sin corroborar la veracidad y 
exactitud del registro efectuado. 

En consecuencia la presentación de informacion diferente entre el registro auxiliar 
y los Estado de Situación Financiera, genera que las cifras presentadas en el 
grupo 24 Inversiones en Bienes de Uso al 31 de diciembre de 2016 no sea 
razonable por la cantidad de $ 38,086.07 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

En nota de fecha 19 de mayo de 2017, el Jefe UFI y la Contadora expresan: "En 
relación a esta observación le manifiesto que se hicieron los ajuste al 31 de 
diciembre del período del 2016 en los Bienes Depreciables, no obstante surgieron 
diferencias entre activo fijo y contabilidad en la cuenta contable 24119099(Bienes 
Muebles diversos) por un monto de $ 1,527.00, este monto corresponde a las 
instalaciones de Aires de los cuales activo fijo no los consideró en sus registros. 
Cabe mencionar que el sistema de activo fijo genera los reportes a la fecha 
aunque la encargada le indique que son al 31 de diciembre de x años lo que 
genera inconsistencia al momento de revisar y cotejar con los registros contables 
realizados en ese período. 
El sistema SIAF (Sistema de Inventario de Activo Fijo) calcula la depreciación del 
bien de la siguiente manera: si el bien fue adquirido antes del 15 de determinado 
mes, solo hace el cálculo de los 15 días y si fue adquirido después del 15 el 
cálculo que hace es de todo el mes lo que también ocasiona inconsistencia al 
momento de realizar los ajustes". 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Después de haber analizado los comentarios de la contadora y del jefe UFI, 
aclaramos que confirma la deficiencia al manifestar que no obstante haber 
realizado los ajustes al 31 de diciembre de 2016, aun existieron diferencias 
ocasionados por el Sistema de Inventario del Activo Fijo, por lo tanto la 
observación se mantiene. 
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Comprobamos que se contabilizó en exceso la cantidad de $41,730.03 en las sub­
cuenta de los Gastos de Gestión (83815001 ) Depreciación de Bienes de Uso y sus 
contra-cuentas del Estado de Situación Financiera (24199) Depreciación 
Acumulada; el detalle es el siguiente: 

CODIGO 
MONTO(US$) 

DIFERENCIA 
CONTABLE 

NOMBRE DE LA CUENTA S/REGISTRO S/REPORTE (US$) 
CONTABLE DEA.F. 

24199015 Eauioos Médicos y de Laboratorio 483,262.46 444,141 .42 39, 121 .04 
Equipo de Transporte, Tracción y 

24199017 Elevación 58,750.09 59,781 .79 (1,031.70) 
Maquinaria Equipo y Mobiliarios 

24199019 Diversos 297,473.42 293,832.72 3,640.70 
Tota 839,485.97 797,755.94 41,730.03 

Los literales e) y f) del artículo 197, referente a las Funciones de las Unidades 
Contables Institucionales, del Reglamento de la Ley Orgánica de Administración 
Financiera del Estado, establece: "Las Unidades Contables tendrán entre sus 
funciones: 

e) Establecer los mecanismos de control interno que aseguren el resguardo del 
patrimonio estatal y la confiabilidad e integridad de la información, dentro de las 
políticas a que se refiere el Art. 105, literal g) de la Ley, y sin perjuicio de las 
facultades de la Corte de Cuentas de la República. 

f) Comprobar que la documentación que respalda las operaciones contables 
cumpla con los requisitos exigibles en el orden legal y técnico;" 

El artículo 208, referente a la Verificación de Requisitos Legales y Técnicos del 
mismo reglamento al que se hace referencia anteriormente, establece: " El 
Contador verificará que toda transacción que deba registrarse en el sistema 
contable, cumpla con los requisitos exigibles en el orden legal y técnico, 
presentando por escrito al responsable de la decisión toda situación contraria al 
ordenamiento establecido. En caso contrario, será solidariamente responsable por 
las operaciones contabilizadas. 

Con excepción a la situación establecida en el inciso 2 del artículo anterior, los 
Contadores tienen prohibido registrar hechos económicos en conceptos distintos a 
los fijados de acuerdo con la naturaleza de las operaciones u omitir la 
contabilización de los mismos, siendo directamente responsables, conjuntamente 
con el Jefe de la Unidad Financiera, de toda interpretación errónea de la 
información y por la no aplicación de los principios, normas y procedimientos 
contables establecidos por la Dirección General." 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C.A. 

El numeral 6, referente a la VALIDACION ANUAL DE LOS DATOS CONTABLES 
de las Normas Sobre Control Interno Contable Institucional, del Sub Sistema de 
Contabilidad Gubernamental, del Manual Técnico del Sistema de Administración 
Financiera Integrado, establece: "Durante el ejercicio contable, será obligatorio 
que los saldos de las cuentas de recursos y obligaciones con terceros se 
encuentren debidamente respaldados en conciliaciones bancarias, 
circularizaciones de saldos, inventario físico de bienes o cualquier otro medio de 
validación que asegure la existencia real de los recursos disponibles y 
compromisos pendientes de carácter institucional." 

La deficiencia se debe a que la Contadora Institucional tomo el valor de los 
registros contables que no eran los correctos para efectuar el ajuste contable; no 
obstante, el Jefe UFI avaló dicha operación contable sin corroborar la veracidad y 
exactitud del registro efectuado. 

La condición anterior generó que el saldo del sub grupo 241 Bienes Depreciables 
no sea razonable en razón de que los recursos institucionales se encuentren 
subvaluados por la cantidad de $41,730.03 

COMENTARIO DE LA ADMINISTRACIÓN 

En nota de fecha 19 de mayo de 2017, el Jefe UFI y la Contadora expresan: "En 
relación a esta observación le manifiesto que se hicieron los ajuste al 31 de 
diciembre del período del 2016 en los Bienes Depreciables, no obstante surgieron 
diferencias entre activo fijo y contabilidad en la cuenta contable 24119099(Bienes 
Muebles diversos) por un monto de $ 1,527.00, este monto corresponde a las 
instalaciones de Aires de los cuales activo fijo no los consideró en sus registros. 
Cabe mencionar que el sistema de activo fijo genera los reportes a la fecha 
aunque la encargada le indique que son al 31 de diciembre de x años lo que 
genera inconsistencia al momento de revisar y cotejar con los registros contables 
realizados en ese período. 
El sistema SIAF (Sistema de Inventario de Activo Fijo) calcula la depreciación del 
bien de la siguiente manera: si el bien fue adquirido antes del 15 de determinado 
mes, solo hace el cálculo de los 15 días y si fue adquirido después del 15 el 
cálculo que hace es de todo el mes lo que también ocasiona inconsistencia al 
momento de realizar los ajustes". 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Después de haber analizado los comentarios de la contadora y del jefe UFI, 
aclaramos que la observación No. 2 se refiere a saldo no conciliados y la No. 3 es 
referente a montos registrados en exceso, no obstante ellos expresan el mismo 
comentario, siguen manifestando que se realizaron los ajustes necesarios no 
obstante las diferencias se mantuvieron, debido a que activo fijo no consideró los 
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aires acondicionados en sus registros, que forman parte del monto cuestionado, 
por lo tanto la observación se mantiene. 

4. FALTA DE DEPRECIACIÓN DE BIEN INMUEBLE 

Comprobamos que no fue reconocido contablemente en el Ejercicio Financiero 
2016, la pérdida de valor del Edificio como consecuencia del uso y desgaste, por 
la cantidad de $11 ,251.67. 

DESCRIPCION VALOR(US$) 
Saldo S/Contabilidad(24199001 Bienes Inmuebles) 0.00 

Saldo S/Auditoria* 11 ,251.67 
Diferencia (11,251.67) 

*Nota: El cálculo de depreciación es el siguiente: 

Fecha de Registro 31 /08/2016 $1,500.222.25-150.022.23=1,350,200.02 

Costo de Adquisición $1,500,222.25 $1,350,200.02/40 años=33,755.00 

Valor Residual $ 150,022.23 $33,755.00/12 meses =2,812.92 

Factor Anual 0.025 $2,812.92x4 meses =1 1,251.67 

Año Valor a Depreciar 

2016 (4 MESES) $ 11 ,251 .67 

Depreciación Acumulada $ 11,251.67 

El numeral 7, referente a la Provisiones Financieras de los Principios Contables 
del Sub Sistema de Contabilidad Gubernamental, del Manual Técnico del Sistema 
de Administración Financiera Integrado, establece: "La Contabilidad 
Gubernamental reconocerá la incorporación de métodos que permitan expresar los 
recursos y obligaciones lo más cercano al valor de conversión, a una fecha 
determinada. 

El principio reconoce como mecanismo contable plenamente válido registrar ajustes 
periódicos que permitan depurar y actualizar los valores que muestran los recursos 
y obligaciones, a fin de lograr una adecuada razonabilidad en la presentación de la 
información contable." 

Los numerales 1, referente a la CONCEPTUALIZACION y 2, referente al METODO 
DE DEPRECIACION de la Normas Sobre Depreciación De Bienes De Larga 
Duración de las Normas Específicas del Sub Sistema de Contabilidad 
Gubernamental, del Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera 
Integrado, establece lo siguiente: 

"1. CONCEPTUALIZACION, La depreciación corresponde a la pérdida de valor 
16 

-



Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C.A. 

que experimentan los bienes de larga duración, como consecuencia del uso y 
desgaste, accidentes, agentes atmosféricos u otros factores de carácter económico, 
cuyo efecto se reflejará en la contabilidad mediante una depreciación periódica o 
acelerada, destinada a prorratear el monto contable del bien en el tiempo estimado 
de vida útil. 

Las instituciones que en razón de sus propias actividades requieran aplicar criterios 
de depreciación distintos a los establecidos en las presentes normas, deberán 
someterlos a la aprobación de la Dirección General de Contabilidad Gubernamental; 
como asimismo, cuando circunstancias especiales ameriten una depreciación 
acelerada del valor contable de determinados bienes. En los casos que 
disposiciones legales fijen criterios diferentes a los indicados en estas normas, 
deberán hacerse del conocimiento previo de dicha Dirección General, los 
procedimientos de cálculo que serán aplicados. 

Los bienes muebles o inmuebles destinados a las actividades institucionales y 
productivas, deberán depreciarse anualmente aplicando el método de depreciación 
basado en el cálculo lineal o constante. 

2. METODO DE DEPRECIACION, La vida útil de los bienes se determinará de 
acuerdo con la siguiente tabla: 

BIENES 
EDIFICACIONES Y OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
OTROS BIENES MUEBLES 

FACTOR ANUAL 
0.025 
0.10 
0.20 

PLAZO 
40 años 
10 años 
5 años 

Los bienes muebles e inmuebles provenientes de años anteriores, deberán 
amortizarse en el número de meses o años de vida útil que les resta. Las 
adquisiciones efectuadas en el curso del ejercicio contable, se amortizarán en la 
proporción mensual de permanencia en la actividad institucional o productiva. 

En la determinación del monto a depreciar, deberá calcularse un porcentaje del 10% 
al costo de adquisición de los bienes, el que se considerará como valor residual o 
valor de desecho; lo anterior, sin perjuicio de mantener un control físico de los bienes 
al término de la vida útil, en tanto continúen prestando servicio en las actividades 
institucionales o productivas." 

La deficiencia se debe a que la Contadora Institucional no efectuó los cálculos de 
depreciación como consecuencia del uso y desgaste del Edificio, desde la fecha en 
que fue incorporado a la contabilidad durante el ejercicio 2016; además, el Jefe 
UFI, no obstante tener conocimiento que el Edificio fue incorporado a la 
contabilidad, no se percató que no se efectuó el cálculo y registro de la 
depreciación. 
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La falta de cálculos de depreciación provocó que se presentaran cifras erróneas 
en los estados financieros, afectando el valor real del edificio con un incremento 
de $11,251.67. 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACION 

En nota de referencia No. UFT/C/2017-0001de fecha 05 de abril de 2015, el Jefe 
UFI y Contadora Institucional, manifiestan lo siguiente: "En relación a esta 
observación en su momento solo se registró el valor del Inmueble y por error 
involuntario no se registró la depreciación en su momento. Sera hasta este año 
2017 que se registrara la depreciación." 

En nota de fecha 19 de mayo de 2017, el jefe UFI y la contadora manifiestan: "En 
su momento no se realizó el registro de la depreciación solo se le dio prioridad al 
registro contable ya que se tuvo que agilizar lo del valúo para poder incorporar el 
edificio a la contabilidad. 

COMENTARIO DE LOS AUDITORES 

Después de haber analizado los comentarios del Jefe UFI y Contadora, aclaramos 
que ellos confirman de que el bien inmueble no fue depreciado debido a que se 
omitió efectuar el registro por dicho concepto y no obstante realizar el registro por 
concepto de depreciación hasta en el año 2017 se deberá analizar las cuentas a 
utilizar para no impactar el resultado de ese ejercicio financiero, por lo tanto, la 
deficiencia se mantiene. 

5. EXISTENCIAS DE MEDICAMENTOS NO CONTABILIZADAS 

Comprobamos que las existencias de medicamentos al 31/12/2016, por un valor 
de $ 34,302.82 del área de Farmacia, no están contabilizadas ni incluidas en el 
saldo de las existencias que presenta el Estado de Situación Financiera. 

El artículo 197, literal e) del Reglamento de la Ley Orgánica de Administración 
Financiera del Estado, expresa que las Unidades Contables tendrán entre sus 
funciones: "Establecer los mecanismos de control interno que aseguren el 
resguardo del patrimonio estatal y la confiabilidad e integridad de la información, 
dentro de las políticas a que se refiere el Art. 105, literal g) de la Ley, y sin 
perjuicio de las facultades de la Corte de Cuentas de la República". 

El Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado, Capítulo 
VIII, Principio Nº 9, Exposición de información, establece: "Los estados financieros 
que se generen de la Contabilidad Gubernamental, incluirán información necesaria 
para una adecuada interpretación de las situaciones presupuestaria y económica­
financiera, reflejando razonable y equitativamente los legítimos derechos de los 
distintos sectores interesados. En notas explicativas se revelará toda transacción, 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C.A. 

hecho o situación, cuantificable o no, que pueda influir en análisis comparativos o 
decisiones de los usuarios de la información. 

El principio obliga a quienes preparan estados contables a suministrar en éstos 
toda información esencial y adicional que permite a quienes la reciban una 
adecuada interpretación de la gestión económico-financiera y presupuestaria". 

Además, la Norma sobre Control Interno Contable Institucional Nº 6, referente a la 
Validación Anual de los Datos Contables del referido Manual, establece: "Durante 
el ejercicio contable, será obligatorio que los saldos de las cuentas de recursos y 
obligaciones con terceros se encuentren debidamente respaldados en 
conciliaciones bancarias, circularizaciones de saldos, inventario físico de bienes o 
cualquier otro medio de validación que asegure la existencia real de los recursos 
disponibles y compromisos pendientes de carácter institucional". 

La deficiencia se debe a que las jefaturas del área de Farmacia y Almacén, así 
como la Contadora y el jefe UFI, no han implementado mecanismos de control 
para conciliar y validar las existencias institucionales. 

En consecuencia los estados financieros del Hospital, no incluyen toda la 
información relativa a las existencias, por lo que, los recursos institucionales están 
subvaluados. 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

En nota con referencia No. UFI/C/2017-0002 de fecha 05 de abril de 2017, la 
Contador Institucional, Jefe UFI, la Guardalmacén y Jefe de Farmacia, manifiestan 
lo siguiente 
"Farmacia: En relación a esta observación no existen lineamientos que obliguen al 
departamento de farmacia enviar existencias mensuales a Almacén o a 
Contabilidad. 

A lmacén: En relación a esta observación, la normativa (Lineamientos Técnicos 
para las Buenas Practicas de Almacenamiento y Gestión de Suministros en 
Almacenes del Ministerio de Salud) que rige a los almacenes manda en el capítulo 
8 numeral 3 literal b) Remitir a Contabilidad en los primeros cuatro dial hábiles de 
cada mes el inventario de existencias de su almacén y el informe de ingresos y 
egresos. 

Contabilidad: En vista que farmacia no está obligada por ninguna normativa a 
reportar existencias cada fin de mes, el único responsable u obligado a reportar 
existencias cada fin de mes, es el Almacén, por lo tanto contabi lidad nada más 
toma en cuenta el informe que pasa el Almacén para poder conciliar saldos. 
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Además se aclara que una observación similar fue hecha en el periodo 2016 
cuando auditaron el periodo 2015, a la fecha se encuentra en la Cámara Sexta de 
Primera Instancia de la Corte de Cuentas de la República según JC-Vl-023/2016 
aún no ha habido resolución definitiva. 

Por lo tanto tenemos que esperar el fallo que dará la cámara para ver si procede o 
no elaborar un lineamiento interno en el cual se establezca el proceso a seguir 
para poder contabilizar las existencias de farmacia, ya que toda salida de almacén 
se contabiliza como consumo." 

En nota de fecha 22 de mayo de 2017, el encargado de farmacia manifiesta: "Con 
respecto al inventario de farmacia, al final del año anterior e inicio del presente, 
según el Manual de Organización de Servicio Farmacéuticos, no existe ningún 
lineamiento el cual mencione a que departamento se tendrá que presentar en 
inventario mensual, por otra parte como ya se hizo mención los sistemas que se 
manejan en farmacia, llámense SINAB y SIAP. Reflejan existencias en el 
momento que se deseen, sin embargo estos no reflejan el total en dólares, sino 
que únicamente detallan cantidades de medicamentos, pero no sus precios. 
Sin embargo en farmacia se desarrollan dos inventarios generales al año, uno 
cada seis meses 0unio y diciembre) por lo que a estos si es factible elaborar cada 
medicamento con sus respectivos números de lotes y sus precios 
correspondientes, por lo que una vez elaborado dicho inventario, pasados ocho 
días hábiles podría estar disponible para quien lo solicite. 

En nota de fecha 19 de mayo del 2017, el jefe UFI y la contadora manifiestan: "En 
relación a esta observación es de mencionar que los registros contables en cuanto 
a entradas y salidas solo se realiza con los informes que nos presenta el 
encargado de almacén y no se toma en cuenta los saldos que posee farmacia , 
porque razón? Porque farmacia solamente emite un inventario al 30 de junio y al 
31 de diciembre. Y no lo puede generar mensualmente 

En nota de fecha 23 de mayo de 2017, la Guardalmacén, manifestó: "Sobre lo 
anterior detallado deseo manifestar que los lineamientos técnicos para las buenas 
prácticas de almacenamiento y gestión de suministros en almacén del Ministerio 
de Salud Qulio 2015), que rige a los almacenes, mandata el capítulo 8 numeral 3 
literal b) Remitir al jefe inmediato superior y al área de contabilidad 
correspondiente en los primeros cuatro días hábiles de cada mes, el inventario de 
existencia de su almacén y el informe de ingresos y egresos de dicha área. 
También le informo que debido a una observación similar en el período 2016 en 
donde se auditó el período 2015 procedí a solicitar dicha información contable por 
parte de farmacia que fuese enviada oportunamente a UF a través de 
memorándum enviados en las fechas 27/4/2016 y 29/5/2016 para evitar futuras 
observaciones sobre el tema. 
Debido a ello el jefe de farmacia respondió a través de memorándum de fecha 
20/6/2016 que, "Se hace de su conocimiento que el Sistema de Atención Integral 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C.A. 

al Paciente (SIAP) genera el informe de existencia de medicamentos por farmacia 
en el cual se detalla código, medicamento, concentración, presentación, forma, 
unidad de medida, existencia, lote de medicamentos y cobertura estimada. 
Con lo antes expuesto ACLARO que no está contemplado dentro de mis funciones 
o responsabilidades generar existencia y la respectiva contabilidad de farmacia" 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

En su respuesta, el jefe de Farmacia y contabilidad expresan que no existen 
lineamientos que lo obliguen a enviar existencias mensuales a almacén o a 
contabilidad, sin embargo existe la Norma sobre Control Interno Contable 
Institucional Nº 6 Validación Anual de los Datos Contables del Manual Técnico 
SAFI; por lo tanto el Hospital no refleja el saldo real de las existencias que tiene al 
finalizar el periodo contable, referente a que una observación similar se encuentra 
en cámaras y están esperando el fallo para poder contabilizar las existencias de 
farmacia, aclaramos que esta es una auditoría para diferente período. 

El encargado de farmacia posterior a la lectura manifiesta que si es factible 
entregar inventario con valores en un lapso de tiempo de ocho días hábiles, por lo 
que, sí es posible que contabilidad pueda contar con la información de farmacia 
para poder presentar cifras reales en los estados financieros. 

También la Guardalmacén en sus comentarios manifiesta la obligación que existe 
de que almacén envíe sus informe de existencias a contabilidad, entendiéndose 
existencia físicas con las que cuenta farmacia y almacén al momento del cierre 
fiscal para que contabilidad pueda presentar cifras reales en los estados 
financieros, menciona además las gestiones que ha hecho para que farmacia 
tenga que presentar sus informes. Por lo antes expuesto la deficiencia se 
mantiene 
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3. ASPECTOS DE CONTROL INTERNO 

3.1 INFORME DE LOS AUDITORES 

Doctora 
Francia Irene de Jesús Orellana de Montalvo 
Directora del Hospital Nacional 
Arturo Morales de Metapán 
Departamento de Santa Ana 
Presente. 

Hemos examinado los Estados de Situación Financiera, Rendimiento Económico, 
Flujo de Fondos y de Ejecución Presupuestaria del Hospital Nacional Arturo Morales 
de Metapán, por el período del 1 de enero al 31 de diciembre del año 2016 y hemos 
emitido nuestro informe en esta fecha. 

Realizamos nuestro examen de conformidad con las Normas de Auditoría 
Gubernamental emitidas por la Corte de Cuentas de la República. Estas Normas 
requieren que planifiquemos y desarrollemos la auditoría de tal manera que 
podamos obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros, están 
libres de distorsiones significativas. 

Al planificar y ejecutar la auditoría en el Hospital Nacional Arturo Morales de 
Metapán, tomamos en cuenta el Sistema de Control Interno, con el fin de determinar 
la naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos de auditoría, para 
expresar una opinión sobre los estados financieros presentados y no con el propósito 
de dar seguridad sobre dicho Sistema. 

La Administración del Hospital Nacional Arturo Morales de Metapán, es responsable 
de establecer y mantener el Sistema de Control Interno. Para cumplir con esta 
responsabilidad, se requiere de estimaciones y juicios de la Administración para 
evaluar los beneficios esperados y los costos relacionados con las Políticas y 
Procedimientos de Control Interno. Los objetivos de un Sistema de Control Interno 
son: Proporcionar a la administración afirmaciones razonables, no absolutas de que 
los bienes están salvaguardados contra pérdidas por uso o disposiciones no 
autorizadas y que las transacciones son ejecutadas de acuerdo con la autorización 
de la administración y están documentadas apropiadamente. Debido a limitaciones 
inherentes a cualquier Sistema de Control Interno, pueden ocurrir errores o 
irregularidades y no ser detectados. Además, la proyección de cualquier evaluación 
del sistema a períodos futuros, está sujeta al riesgo de que los procedimientos sean 
inadecuados, debido a cambios en las condiciones o a que la efectividad del diseño 
y operación de las políticas y procedimientos pueda deteriorarse. 

Identificamos dos aspectos que involucran el Sistema de Control Interno y su 
operación que consideramos son condiciones reportables de conformidad con 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C.A. 

Normas de Auditoría Gubernamental. Las condiciones reportables incluyen aspectos 
que llaman nuestra atención con respecto a deficiencias significativas en el diseño u 
operación del Sistema de Control Interno que, a nuestro juicio, podrían afectar en 
forma adversa la capacidad de la Entidad para registrar, resumir y reportar datos 
financieros consistentes con las aseveraciones de la Administración en los Estados 
de Situación Financiera, de Rendimiento Económico, de Flujo de Fondos, y de 
Ejecución Presupuestaria. 

Las condiciones reportables en el Sistema de Control Interno son las siguientes: 

1- Controles deficientes de personal 
2- Faltas de asistencias sin justificar 

Una falla importante es una condición reportable, en la cual el diseño u operación de 
uno o más de los elementos del Sistema de Control Interno no reduce a un nivel 
relativamente bajo, el riesgo de que ocurran errores o irregularidades en montos que 
podrían ser significativos y no ser detectados por los empleados, dentro de un 
período, en el curso normal de sus funciones. 

Además identificamos un aspecto que involucra al sistema de control interno y sus 
operaciones, los cuales hemos comunicado a la administración en carta de gerencia 
de fecha 23 de mayo de 2017 

Nuestra revisión del Sistema de Control Interno no necesariamente identificaría 
todos los aspectos de control interno que podrían ser condiciones reportables y, 
además, no necesariamente revelaría todas las condiciones reportables que son 
también consideradas fallas importantes, tal como se define en el párrafo anterior. 

Santa Ana, 15 de junio del 2017. 

DIOS UNION LIBERTAD 
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3.2 Hallazgo de Control Interno 

6. CONTROLES DEFICIENTES DE PERSONAL 

Comprobamos de una muestra seleccionada que empleados del Hospital 
Nacional" Arturo Morales", registran entrada a su jornadas laboral; pero no les 
aparece el registro de salida al final de sus labores; además constatamos. que no 
cuentan con permisos. A continuación se presenta un detalle de la muestra 
examinada. 

Hora de Hora de Cargo UNIDAD 
Nombre Fecha Entrada Salida 

Medico División 
Jorge Arturo Montalvo Piche 07/06/2016 07:51:00 a.m. Sin marcación Residente 1 Médica 

Jorge Arturo Montalvo Piche 13/06/2016 07:45:00 a.m. Sin marcación - -
Jorge Arturo Montalvo Piche 14/06/2016 07:32:00 a.m Sin marcación - -
Jorge Arturo Montalvo Piche 21/06/2016 07:47:00 a.m Sin marcación - -

Medico División 
Luis Wilfredo Arévalo Ramírez 08/06/2006 06:52:00 a.m Sin marcación Residente 1 Médica 

Luis Wilfredo Arévalo Ramírez 30/ 06/2016 07:04.00 a.m Sin marcación - -

Medico División 
Mabel Sarbelia Roca 20/06/2016 06:53:00 a.m Sin marcación Residente Médica 

Mabel Sarbelia Roca 22/06/2016 06:49:00 a.m Sin marcación 
- -

Medico Atención 
Mario Alberto López Cadenas 16/06/2016 06:51:00 a.m Sin marcación Residente Hospitalaria 

Mario Alberto López Cadenas 30/06/2016 06:53:00 a.m Sin marcación - -
Enfermera Atención 

Yesenia Magaly Campos León 06/06/2016 06:41.00 a.m Sin marcación Hospitalaria 

Medico División 
Jorge Arturo Montalvo Piche 16/03/ 2016 08:00:00 a.m Sin marcación Residente 1 Médica 

Jorge Arturo Montalvo Piche 29/03/2016 08:07:00 a.m Sin marcación 
- -

Enfermera Atención 
Carolina Yamileth Magaña Morales 15/03/2016 06:41:00 a.m Sin marcación Hospitalaria 

Enfermera Atención 
Sandra Flores 14/03/2016 07:47:00 a.m Sin marcación Hospitalaria 

Enfermera Atención 
Dolores Arévalo 29/03/2016 07:02:00 a.m Sin marcación Hospitalaria 

Medico División 
Jorge Arturo Montalvo Piche 17/08/2016 08:02:00 a.m Sin marcación Residente 1 Médica 

Jorge Arturo Montalvo Piche 18/08/2016 07:55:00 a.m Sin marcación - -

Auxiliar Atención 
Norma Excel Ardón 10/08/2016 07:46:00 a.m Sin marcación Administrativo Hospitalaria 

Auxiliar Atención 
Norma Excel Ardón 25/08/2016 07:46:00 a.m Sin marcación Administrativo Hospitalaria 

El artículo 45 de las Normas Técnicas de Control Interno Especificas del hospital, 
establece: "Los controles de asistencia se harán a través de los medios que 
establezca la Dirección y de los recursos disponibles. La asistencia, puntualidad y 
permanencia del personal en su lugar de trabajo, es responsabilidad de la Jefatura 
inmediata" 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C.A. 

El artículo 58 del Reglamento Interno de la Unidad y Departamento de Recursos 
Humanos del Ministerio de Salud Pública, establece: "Es responsabilidad de cada 
jefatura controlar la asistencia, permanencia y puntualidad del personal a su cargo, 
así mismo de velar que este se dedique a sus labores en las audiencias 
señaladas, de conformidad a los establecido en el art 84 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto" 

El artículo 60 del Reglamento de Recursos Humanos, del hospital Arturo Morales 
de Metapán, establece: "Cuando un empleado o funcionario público no registre la 
hora de entrada o salida a sus labores por actos involuntarios, debe reportarlo a la 
jefatura inmediata; quien podrá justificar únicamente el tiempo que le conste que el 
empleado ha realizado sus obligaciones diarias. La justificación la hará en forma 
escrita y cuando fuere posible será acompañada de la documentación de respaldo 
correspondiente. 

La jefatura inmediata puede justificar hasta tres faltas de registro del empleado o 
funcionario en el mes. Su reincidencia se tomará como inasistencia injustificada, la 
cual debe informar oportunamente a la jefatura de Recursos Humanos, para que 
se proceda según la Ley 

Todo empleado o funcionario público tendrá la obligación de informar por sí o por 
interpósita persona a sus jefe inmediato toda ausencia a sus labores, dentro de las 
siguientes setenta y dos horas, para lo cual puede utilizar cualquier medio que 
tenga a su alcance a fin de evitar descuentos en el pago de su salario". 

Además el artículo 97 del mismo Reglamento de Recursos Humanos, establece: 
"El jefe inmediato será responsable de remitir a la jefatura de Recursos Humanos, 
un informe de los movimientos de personal, llegadas tardías, salidas anticipadas, 
sanciones disciplinarias, inasistencias injustificadas, correspondientes al mes 
anterior, que afecten la planilla; Estos deben enviarse, si fuere el caso, 
debidamente autorizados, a más tardar los primeros cinco días hábiles de cada 
mes 

En el caso de llegadas tardías, salidas anticipadas, inasistencias injustificadas, el 
jefe inmediato, podrá justificar las faltas o autorizar el descuento, en el caso de las 
justificaciones, deberán ir acompañadas de la documentación de respaldo. 

La deficiencia se generó por el hecho de que no existe un control eficiente por 
parte de las jefaturas de: División Médica, Recursos Humanos, Jefe de división 
Administrativa, Jefe UACI y Jefe UFI con respecto al control de entradas y salidas 
del personal a su cargo, por lo que no hay garantía que el personal este 
cumplimento con el total de horario contratado. 

En consecuencia se está afectado a la institución al no recibir un servicio por parte 
del personal contratado, además podría estarse dejando de realizar descuentos 
por la falta de marcación y salidas anticipadas 
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COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

En nota de fecha Treinta de Marzo del presente año, la jefa UACI, manifiesta: 
"Efectivamente siguiendo con el artículo 60 del Reglamento de Recursos 
Humanos, por tanto en el departamento de UACI se lleva un control interno de los 
permisos tanto personales o por enfermedad. Así mismo se llevan un control de 
las notificaciones de olvidos de marcaciones o errores que el reloj marcador 
reporta, dando fe que el subalterno cumplió con sus obligaciones ese día". 

En nota de fecha 30 de marzo de 2017, la Jefa de la división médica, manifiesta: 
"Le comento que el control de asistencia y puntualidad de los recursos que 
laboramos en esta institución, siempre ha sido responsabilidad del departamento 
de Recursos humanos, quienes corroboran en la revisión del registro mensual de 
marcación de entrada y salida e informan a unidad financiera para realizar los 
respectivos descuentos, .según la ley. 
Realice revisión de registro de marcación que lleva el departamento de Recursos 
Humanos y se confirma que: 
• Dr. Jorge Montalvo, Dr. Luis Arévalo, Dr. Mario López Cadenas que son 

jefaturas bajo mi responsabilidad presentan inconsistencia de marcación en 
salida de labores sin justificación en los días señalados por usted y es una 
conducta repetitiva en Dr. Jorge Montalvo ya que aparece observado en los 
3 meses auditados y no hay descuento aplicado por esta causa. 

• Dra. Mabel Sarbelia Roca, depende de la dirección, refiere que trabajó los 
días señalados en el mes de junio, pero no recuerda esas inconsistencias y 
por lo tanto no las justifico. 

• Lic. Sandra Flores, Señorita. Carolina Yamileth Magaña, Sra. Dolores 
Arévalo de Trejo pertenecen a departamento de enfermería y en revisión de 
planes de trabajo del mes de marzo/16, aparecen programadas en las 
fechas señaladas, pero no existe justificación a la inconsistencia de 
marcación de salida. 

• Señorita Yesenia Magaly Campos León, programada en departamento de 
farmacia en el mes de junio/16 en la fecha señalada y no aparece 
justificación de la inconsistencia de marcación de salida. 

• Sra. Norma Excel Ardón, depende de departamento de farmacia, aparece 
programada en el mes de agosto/16 en la fecha señalada, no recuerda esa 
inconsistencia de marcación y por lo tanto no fue justificada. 

En nota de fecha 30 de marzo de 2017, la administradora del hospital, manifiesta: 
"En cuanto a los controles deficientes de personal es responsabilidad de Recursos 
Humanos y en detalle de la muestra no se encuentran personal a mi cargo" 
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En nota sin fecha pero recibida el día 23 de mayo de 2017 de la Jefa UACI, en la 
cual manifiesta: "Los controles de asistencia, puntualidad y permanencia se refleja 
a través de la marcación digital que realizamos a la horade entrada y salidas de la 
institución, misma que es llevada por Recursos Humanos, así mismo las 
incapacidades, permisos personales o misiones oficiales son entregadas al 
departamento de Recursos Humanos para el control de ausencias a la institución, 
permisos que son otorgados por el jefe inmediato el cual da fe de la ausencia del 
empleado. Del mismo modo a raíz de dicha observación y en vista de que 
Recursos Humanos nunca nos informó de ciertos inconvenientes dados por el reloj 
marcador y siguiendo los lineamientos internos según el artículo 45 de las Normas 
Técnicas de Control Interno el cual nos dice: "Los controles de asistencia se harán 
a través de los medios que establezca la Dirección y de los recursos disponibles, 
la asistencia, puntualidad y permanencia del personal en su lugar de trabajo, es 
responsabilidad de la jefatura inmediata" por tanto desde este año ya se lleva un 
libro en el departamento de UACI donde se lleva el control de entradas y salidas 
del personal del departamento". 

En nota de fecha 19 de mayo el jefe de la UFI, manifiesta: "Hacemos de su 
conocimiento que existe un reloj marcador electrónico digital que funciona con la 
huella digital de un dedo de una mano que le fue capturada a cada empleado en 
su momento, dicho aparato marcador es controlado por el departamento de 
Recursos Humanos, quienes son los responsables de llevar el control de la 
asistencia de todo el personal que labora en este hospital, nosotros como jefatura 
en algún momento se nos informó de manera verbal en reunión, que nada más 
llevemos un control de la ausencia, permisos o misiones oficiales que se realizan, 
de lo cual informamos a Recursos Humanos a principios de cada mes mediante 
informe respaldados con los permisos y misiones oficiales autorizadas por cada 
jefatura, para que sea cotejado, con el reporte de asistencia del marcador que 
ellos imprimen y sea tomado en cuenta a la hora de realizar la planilla del salario 
mensual, es de aclarar que en ningún momento ni el titular de la institución o 
Recursos Humanos nos han informado que tenemos que llevar en cada unidad 
otro control de asistencia". 

En nota de 30 de mayo el Jefe de Recursos Humanos, manifiesta: "Mencionar que 
la información vaciada en el cuadro que se observa la marcación de algunos 
recursos, se dio la situación que el reloj marcador de asistencia estaba en mal 
estado, por lo que algunas veces no registraba las huellas del personal y en 
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ocasiones registraba la marcación de un empleado en el código de otro empleado, 
lo que generaba este tipo de inconsistencias, ya que el reloj fue adquirido en el 
año 2009, es decir que a esta fecha tiene ocho años de estar en uso siendo du 
vida útil de cinco años, en el mes de septiembre del año dos mil dieciséis fue 
notificado a la dirección del hospital del tiempo de uso de este equipo y en el mes 
de diciembre fue reportado a dirección que el reloj marcador estaba presentado 
muchos problemas y que esto generaba inconsistencias en el registro de 
asistencia del personal. En los meses de enero a abril del presente año también 
realizaron auditoría al hospital Unidad de Auditoría Interna del Ministerio de salud 
en la que verificaron lo antes mencionado sobre los problemas del reloj marcador, 
en vista de que el presupuesto General de la Nación para este año fue aprobado 
de forma extemporánea, no fue posible realizar la compra de un nuevo reloj 
marcador , pero en el mes de abril se realizó la compra de un reloj marcador con 
mejores requerimientos, como por ejemplo, reconocimiento facial, para evitar el 
problemas del anterior reloj , que algunos recursos no les reconocía la huella 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Luego de analizados los cometarios de la jefe UACI, Jefa de División Medica, 
Administradora y Jefe de Recursos Humanos, aclaramos que en dichos 
comentarios la jefa UACI solamente argumenta que en su unidad llevan los 
controles de asistencia y permisos del personal, la jefa de la división médica 
expresa la aceptación de la deficiencia debido a que manifiesta que las faltas de 
asistencia y marcaje no fueron justificadas, en su mayoría las jefaturas 
responsabilizaron directamente al Jefe de Recursos Humanos de dicho control, sin 
embargo el Jefe de Recursos Humanos comentó que es responsabilidad directa 
de cada una de las jefaturas implementar este tipo de control, por tal motivo y en 
incumplimiento al artículo 58 del Reglamento Interno de la Unidad y Departamento 
de Recursos Humanos del Ministerio de Salud. 

En los nuevos comentarios posterior a la lectura del borrad de informe la Jefa de 
UACI y el jefe UFI, manifiestan que es responsabilidad del departamento de 
Recursos Humanos el control de asistencia, puntualidad y permanencia, sin 
embargo no obstante existe un reloj marcador para el control de asistencia que 
administra Recursos Humanos, la Norma Técnica de Control interno Específica 
del hospital expresa que la asistencia, puntualidad y permanencia del personal en 
su lugar de trabajo, es responsabilidad de la jefatura inmediata, por lo tanto no 
existe la necesidad de que alguien hubiere expresado que se deben llevar otros 
controles de asistencia, además de los controles de permisos y misiones oficiales 
que se realicen. En relación al comentario del jefe de Recursos Humanos de fecha 
30 de mayo, se aclara que los controles están deficientes y como el mismo aclara 
se agudiza más por la inoperancia del reloj marcador a lo cual debió responder 
con mejores controles manuales para asegurar la asistencia y permanencia del 
personal, también menciona que auditoría interna del MINSAL, verifico la 
problemática que presentaba el reloj marcado, pero en realidad lo que la auditoría 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C.A. 

7. FALTAS DE ASISTENCIA $INJUSTIFICAR 

Comprobamos que para los meses de marzo, junio, agosto y diciembre, personal 
de distintas áreas del Hospital Nacional "Arturo Morales" no tienen registrada 
entradas y salidas de algunos días laborales hábiles, lo cual al aplicar los 
respectivos descuentos suman un total de $5, 128.18 como lo establece la 
normativa, detalle de la muestra examinada anexo 1. 

El artículo 45 de las Normas Técnicas de Control Interno Especificas del hospital, 
establece: "Los controles de asistencia se harán a través de los medios que 
establezca la Dirección y de los recursos disponibles. La asistencia, puntualidad y 
permanencia del personal en su lugar de trabajo, .es responsabilidad de la Jefatura 
inmediata" 

El artículo 99 numeral 2 de Las Disposiciones Generales del Presupuesto 
establece: "Las faltas de asistencia no justificadas se sancionaran con la pérdida 
del doble del sueldo correspondiente al tiempo faltado, pero si dichas faltas 
excedieran de dos en un mismo mes, el exceso se sancionara con el descuento 
del doble de lo que correspondería de acuerdo con lo dispuesto anteriormente. 
Iguales sanciones se aplicaran a quienes se retiren de su trabajo sin licencia 
concedidas en forma legal. Las faltas por audiencias o periodos de días continuos 
se consideraran como una sola falta, pero la sanción se aplicara a todo el tiempo 
faltado. Al computar el tiempo faltado, no se tomara en cuenta los días inhábiles". 

El artículo 95 de las Normas Técnicas de control Especificas del hospital, 
establece: "Los descuentos que deben deducirse al salario del empleado o 
funcionario público son: Los descuentos de ley, descuentos ordenados por 
autoridad competente (Jueces de la República), sanciones disciplinarias tales 
como, llegadas tardías, salidas anticipadas, suspensiones disciplinarias tales 
como: inasistencias injustificadas; retenciones de cuotas de sindicatos o 
asociaciones de trabajadores debidamente legalizadas, así como las ordenes de 
descuentos con autorizaciones de trabajadores debidamente legalizadas, así 
como las ordenes de descuentos con autorización expresa del empleado, 
enmarcadas en los términos establecidos en las leyes. En el caso de préstamos 
hipotecarios, la orden de descuento no podrá sobrepasar el treinta por ciento del 
sueldo del empleado o funcionario público" 

La deficiencia se generó por el hecho de que los controles actuales del 
departamento de Recursos Humanos son deficientes, al no aplicar descuentos 
además los jefes de: División Médica, Recursos Humanos y la jefa de División 
Administrativa, no llevan un control constante del personal a su cargo que permita 
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En consecuencia no hay registros que garanticen la asistencia a sus labores de 
algunos empleados, por lo que la institución dejo de descontar un monto de 
$5,128.18 en concepto de faltas no justificadas, correspondientes a los meses de 
marzo, junio, agosto y diciembre de 2016. 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

En nota de fecha 30 de mayo de 2017, el Jefe de Recursos Humanos, manifestó: 
"Verificamos la documentación de respaldo y la mayoría de días observados por el 
auditor están justificados, documentación que le fue proporcionada al auditor, así 
como también se le demostró en su momento que dicho hallazgo no tenía razón 
de ser, por contar con la documentación necesaria, manifestando el auditor que 
presentara esa documentación en la lectura del borrador de informe de auditoría, 
por lo que considero que dicha situación no se debió haber considerado como un 
hallazgo en el borrador de informe de auditoría, en el caso de los días 4, 11 y 18 de 
marzo, 12 y 15 de agosto y 14 y 21de diciembre de Mayra Judith Estrada Lemus, 
se presenta documentación de respaldo que comprueba que estuvo laborando 
esos días en el hospital, como son los informes diarios de la vigilancia 
epidemiológica que elabora diariamente y posteriormente envía también 
diariamente a la Regional de Salud de Occidente vía fax, y dos actas de las 
reuniones en que estuvo en las que consta fecha, hora de inició y hora de 
finalización de dichas reuniones, en el caso de la señora María Vilma Figueroa de 
Arrué el día 17 de diciembre fue un error en el llenado del permiso personal, ya 
que la señora Vilma Arrué escribió que la fecha del permiso fue el día 18 y la fecha 
del llenado de permiso fue el 17, pero se comprueba que el día 18 lo laboró y se 
demuestra con la marcación del ese día. 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Después de analizar los comentarios del Jefe de Recursos Humanos, expresa que 
la deficiencia se debió a que el reloj marcador ya había caducado su vida útil y 
estaba dando problemas a la ahora de que los empleados marcaban su hora de 
entradas, dichas deficiencias ya habían sido comunicadas a la dirección, aclaramos 
que si ya sabían que el reloj marcador no funcionaba adecuadamente, debieron 
implementar otros controles que les permitiera tener control sobre las entrada y 
salidas del personal; También menciona que la Unidad de Auditoría Interna del 
MINSAL desarrolló auditoria al hospital y verificaron las deficiencias del reloj 
marcador, al respecto comentamos que lo informado por la unidad de auditoría 
interna del MINSAL, lo que dejo fue una deficiencia de control de entradas y salidas 
del personal al cuestionar el mal funcionamiento del reloj marcador; Además 
expresó que la señora Mayra Judith Estrada Lemus, los días cuatro, once y 
dieciocho de marzo, doce y quince de agosto, laboró en el hospital y presento 
informes diarios de vigilancia epidemiológica, pero lo único que presento es un 
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4. ASPECTOS SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LEYES Y REGLAMENTOS 
APLICABLES 

4.1 INFORME DE LOS AUDITORES 

Doctora 
Francia Irene de Jesús Orellana de Montalvo 
Directora del Hospital Nacional 
Arturo Morales de Metapán 
Departamento de Santa Ana 
Presente. 

Hemos examinado los Estados de S,ituación Financiera, Rendimiento Económico, 
Flujo de Fondos y de Ejecución Presupuestaria del Hospital Nacional Arturo Morales 
de Metapán, por el período del 1 de enero al 31 de diciembre del año 2016 y hemos 
emitido nuestro informe en esta fecha. 

Realizamos nuestro examen de conformidad con las Normas de Auditoría 
Gubernamental emitidas por la Corte de Cuentas de la República. Estas normas 
requieren que planifiquemos y ejecutemos la auditoría de tal manera que podamos 
obtener una seguridad razonable de que los Estados Financieros examinados están 
libres de errores importantes. La auditoría incluye el examen de incumplimiento con 
leyes, regulaciones, contratos, políticas, procedimientos y otras normas aplicables al 
Hospital Nacional Arturo Morales de Metapán, cuyo cumplimiento es 
responsabilidad de la Administración. Llevamos a cabo pruebas de cumplimiento con 
tales disposiciones; sin embargo, el objetivo de nuestra auditoría a los Estados 
Financieros, no fue proporcionar una opinión sobre el cumplimiento general con las 
mismas. 

Los resultados de nuestras pruebas de cumplimiento revelaron una deficiencia de 
incumplimiento, la cual no tiene efecto en los Estados Financieros del período 
antes mencionado, del Hospital Nacional Arturo Morales de Metapán, así: 

1- Diferencias en el saldo de existencias institucionales 

Excepto por lo descrito anteriormente, los resultados de nuestras pruebas de 
cumplimiento legal indican que, con respecto a los rubros examinados, al Hospital 
Nacional Arturo Morales de Metapán, cumplió en todos los aspectos importantes, 
con esas disposiciones. Con respecto a los rubros no examinados nada llamó 
nuestra atención que nos hiciera creer que el Hospital Nacional Arturo Morales de 
Metapán, no haya cumplido, en todos los aspectos importantes, con esas 
disposiciones. 
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4.2- Hallazgos de auditoría sobre el cumplimiento de leyes y reglamentos 
aplicables 

8. DEFICIENCIAS EN EL SALDO DE EXISTENCIAS INSTITUCIONALES 

Verificamos que existen las siguientes deficiencias en el Rubro de Existencias 
Institucionales; así: 

a) Comprobamos que existe diferencia en el suministro de Combustible y 
Lubricantes, por la cantidad de $ 4 ,244.25; debido que al comparar el saldo de 
las Existencias Institucionales expresadas en el Estado de Situación 
Financiera al 31 de diciembre de 2016, con el inventario de Existencias 
Institucionales del almacén, así: 

Según Registro contable del Estado de Existencias de Combustible según 

Situación Financiera al 31/12/2016 registro auxiliar (inventario de Diferencia 
almacén) al 31/12/2016 

$ 25,244.25 $ 21 ,000.00 $ 4,244.25 

b) Verificamos que existe diferencia en el suministro de Oxígeno, por la cantidad 
de $ 31 ,746.71 ; al comparar el saldo de las Existencias Institucionales 
expresadas en el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2016, 
con el inventario de Existencias Institucionales realizado por el Hospital, 
debido a que solo se ha contabilizado la compra del oxígeno y no se ha 
contabilizado el consumo así: 

Según Registro contable del Estado de Existencias de Oxigeno según Diferencia Situación Financiera al 31/12/2016 registro auxiliar a l 31/12/2016 

$ 31 ,746.71 $ 0.00 $ 31 ,746.71 

El Reglamento de Normas Técnicas de Control Interno Especificas del Hospital 
Nacional Arturo Morales departamento de Metapán, Capítulo 111, Normas Relativas 
a las Actividades de Control, en Existencias, en el artículo 41 , establece: "El 
Almacén de "EL HOSPITAL" será el encargado de la recepción, almacenamiento, 
registro, distribución, control e inventario, niveles de seguridad y determinación de 
existencias, y se regirá por su Manual Administrativo, y por otras normativas 
legales vigentes". 

Así mismo, el artículo 59 del mencionado Reglamento, establece: "Corresponderá 
al Área de Contabilidad, el registro de las Existencias Institucionales, según lo 
establecido por la Dirección General de Contabilidad Gubernamental". 

También en el artículo 85, en Definición de Políticas y Procedimientos sobre 
Conciliación Periódicas de Registros del citado Reglamento, establece: "Con el 
Propósito de verificar saldos o disponibilidades se efectuarán conciliaciones 
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· ..___ mensuales de toda clase y naturaleza de cuentas relacionadas con la información 
contable, presupuestaria y de tesorería. Estas serán elaboradas y suscritas por un 
servidor independiente de la custodia y registro de Fondos, haciéndolas del 
conocimiento del funcionario competente que para el caso se designe". 

Y el artículo 86 Definición de Políticas y Procedimientos sobre Conciliación 
Periódicas de Registros, establece: "Se mantendrá un sistema para el registro de 
las existencias en Almacén y Activos Fijos, por parte de servidores independientes 
de su custodia y registro, por lo menos dos veces al año, en caso de variaciones, 
deberán efectuarse las investigaciones y ajustes y en su caso determinar las 
responsabilidades conforme a la Ley". 

El artículo 14 de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, 
establece: "Capitulo II Facultades Normativas: Normas Relativas a los 
Subsistemas: A solicitud de cada dirección general de los subsistemas, el Ministro 
de Hacienda emitirá las respectivas disposiciones normativas, tales como 
circulares, instructivos, normas técnicas, manuales y demás que sean pertinentes 
a los propósitos de esta Ley". 

Las Normas de Contabilidad Gubernamental, Normas sobre Control Interno Contable 
Institucional, Norma 6-Validación Anual de los Datos Contables, establece: 
"Durante el ejercicio contable, periódicamente, será obligatorio que los saldos de las 
cuentas de recursos y obligaciones con terceros se encuentren debidamente 
respaldados en conciliaciones bancarias, circularizaciones de saldos, inventario 
físico de bienes o cualquier otro medio de validación que asegure la existencia real 
de los recursos disponibles y compromisos pendientes de carácter institucional". 

La deficiencia se debe a que las jefaturas del área de Almacén, así como la 
Administradora de Contratos, la Contadora y el jefe UFI, no han implementado 
mecanismos de control para conciliar y validar las existencias institucionales, 
referentes a oxígeno y combustible; además, no se ha registrado el gasto de 
oxígeno por lo que el saldo presentado en la cuenta contable 231 09 005 Oxígeno, 
solo refleja el ingreso de dicho suministro y no su consumo. 

En consecuencia los estados financieros del Hospital, no incluyen toda la 
información relativa a las existencias, por lo que, los recursos institucionales están 
sobrevaluados. 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

Según nota de fecha 04 de abril de 2017 y recibida el 05 del mismo mes y año; la 
Licenciada Claudia Lisseth Herrera, Administradora de Contratos, referente al 
suministro de oxígeno menciona que "la deficiencia en el saldo de existencias 
institucionales, con respecto a la diferencia en el suministro de oxígeno por la 
cantidad de treinta y un mil setecientos cuarenta y seis dólares con setenta y un 
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centavos de dólar, se debe a que mi persona llevaba durante el año dos mil 
dieciséis, el control de entradas y así como las existencias, a través de Kardex, 
cada vez que ingresaba el suministro de oxígeno al hospital con nota de remisión 
mi persona elaboraba el acta de recepción (mensual) que posteriormente fueron 
remitidas a la UACI y a la UFI, para que se tramitara el respectivo pago; en vista 
de la deficiencia encontrada nos reunimos en el mes de febrero Unidad 
Financiera, Almacén y mi persona como administrador de contrato, para 
establecer que se realizará el proceso de recepción, salida y distribución a través 
del área de Almacén para que posteriormente remita las salidas a UFI para que 
ellos realicen el descargo de la contabilidad para que se lleven saldos conciliados, 
no omito comunicarle que la información sobre los controles mencionados 
anteriormente ya obran en su poder, y les fue entregada a través de fotocopia del 
día veintinueve de marzo del año en curso." 

En nota con referencia No. UFI/C/2017-0001de fecha 05 de abril de 2017, la 
Contadora Institucional, el Jefe UFI, el encargado de almacén y la encargada de 
farmacia, mencionan que en las "DEFICIENCIAS EN EL SALDO DE 
EXISTENCIAS INSTITUCIONALES. 
a) Inconsistencia en combustibles por$ 4,244.25. 
En relación a esta observación mencionamos lo siguiente: Dicha inconsistencia se 
debe a que a la fecha existe un faltante de 1069, galones equivalentes a 
$ 4,244.25 de los cuales podemos decir lo siguiente: 

En el periodo del 1 de noviembre del 2013 al 28 de febrero del 2014 la Corte de 
Cuentas realizo un examen especial al almacén en el rubro de combustible, en el 
cual se determinó un faltante de 537.04 galones equivalentes a $2,207.23 dólares, 
de los cuales se responsabilizó a pagar a dos personas involucradas, 
ordenándose a pagar a cada uno la cantidad de $1,103.62. A la fecha uno de ellos 
ya se presentó a tesorería del Hospital a cancelar la cantidad que le corresponde. 
Además en auditoria efectuada del 1 de enero al 31 de diciembre del 2014 se 
determinó un faltante de 531 .96 galones equivalentes a$ 2,037.02 de ese faltante 
se responsabilizó a la persona encargada del combustible en ese periodo; Pero la 
Cámara Quinta de Primera Instancia de la Corte de Cuentas de la Republica, en 
su fallo emitido Absuelve de toda responsabilidad a la persona encargada del 
combustible. 
En vista de lo anterior el guardalmacén actual ha enviado una nota a la dirección 
para que le autorice hacer los descargos de lo que ya fue reintegrado y de lo que 
ya fue subsanado para no reflejar saldos erróneos. 

b) En relación al oxígeno registrado en contabilidad por un monto de $31,746.71 y 
no descargado en su momento se debe a que por parte de la persona encargada 
del oxígeno no informó a contabilidad los consumos mensuales para su respectivo 
descargo. 
Es de mencionar que durante el periodo 2016 en ningún momento nos reportaron 
consumo de oxígeno, debido a eso se solicitó mediante nota enviada el día 07 de 
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En nota de fecha 23 de mayo de 2017, la Guardalmacén, expresa: "En el periodo 
del 1 de noviembre del 2013 al 28 de febrero del 2014 la Corte de Cuentas realizo 
un examen especial al almacén en el rubro de combustible, en el cual se 
determinó un faltante de 537.04 galones equivalentes a $2,207.23 dólares, de los 
cuales se responsabilizó a pagar a dos personas involucradas, ordenándose a 
pagar a cada uno la cantidad de $1,103.62 con responsabilidad patrimonial, a la 
fecha uno de ellos ya se presentó a tesorería del Hospital a cancelar la cantidad 
que le corresponde. 
Además informarle que sobre el mismo caso, la cámara sexta de primera instancia 
de la Corte de Cuentas de la República me absuelve de la responsabilidad 
administrativa y manifestó Declarase libre y solvente de toda responsabilidad", 
luego en auditoría efectuada del 1 de enero al 31 de diciembre de 2014 se 
determinó un faltante de 531.96 galones equivalentes a$ 2,037.02 de ese faltante 
se responsabilizó a la persona encargada del combustible en ese periodo; Pero la 
Cámara Quinta de Primera Instancia de la Corte de Cuentas de la Republica, en 
su fallo emitido Absuelve de toda responsabilidad a la persona encargada del 
combustible, durante el período auditado 
En vista de lo anterior el guardalmacén en funciones he realizado gestiones 
enviando una nota (memorándum) a la dirección para que me autorice hacer los 
descargos de lo que ya fue reintegrado y de lo que ya fue subsanado para no 
reflejar saldos erróneos y así evitar que los estados financieros del hospital 
presenten recursos institucionales sobrevaluados. 
En relación al oxígeno, sobre esta observación deseo hacer de su conocimiento 
que para el período auditado la administradora de contratos del suministro de 
oxígeno, fue quien se encargó de llevar el control de las entradas y salidas del 
suministro de oxígeno, por lo cual almacén no tuvo ninguna participación en dicho 
proceso, porque el oxígeno se toma como un servicio no un bien. 
Pero debido a esta observación a partir del mes de febrero del 2017, se realiza 
una reunión en la oficina de UFI, con la jefatura UFI, Contadora Institucional, la 
Administradora hospitalaria y mi persona en donde se toma el acuerdo que a partir 
de esta fecha sea el Guardalmacén el encargado de la recepción del oxígeno en 
presencia de la actual Administradora de Contratos del suministro de oxígeno, 
quien es la responsable de llevar el control de cómo se distribuye el mismo, así 
como llevar el control de las salidas de dicho insumo, siendo el objetivo de esta 
nueva disposición interna llevar un mejor control de entradas y salidas del oxígeno 
y poder así entregar un reporte mensual de los movimientos a la UFI. 
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COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

La respuesta proporcionada por la Administradora de contrato del suministro de 
oxígeno corrobora que solo se tenía el control de las entradas del suministro de 
oxígeno, y que a partir del mes de febrero de 2017 se empezó a llevar un 
mecanismo de control adecuado para el registro de las entradas y salidas de dicho 
suministro, además de un mecanismo conciliatorio entre las áreas de Almacén y la 
Unidad Financiera Institucional. 

En lo referente al Suministro de Combustible, los comentarios vertidos por la 
Contadora, Jefe UFI, Encargado de Almacén y Encargada de Farmacia, 
corroboran la existencia de la diferencia registrada en este suministro; sin 
embargo todavía no se ha realizado la corrección correspondiente para conciliar 
los saldos de este. También, se ha realizado el ajuste para reflejar el egreso de 
este suministro, en el año 2017, pero los estados financieros al 31 de diciembre de 
2016 no fueron ajustados, referente al abono de los $ 1,103.62, cancelado por 
observaciones de auditorías anteriores y al fallo emitido por la cámara quinta de 
primera instancia, no supera la deficiencia debido a que no han hecho los ajustes 
pertinentes. Referente a los comentarios de fecha 19 de mayo de 2017 del jefe 
UFI y de la contadora, aclaramos que son los mismos que dieron en nota de fecha 
5 de abril del mismo año. 
La Guardalmacén en sus comentarios posteriores a la lectura del borrador de 
informe manifiesta que en auditoria anteriores fue absuelta de responsabilidades 
referente a los mismo cuestionamientos sin embargo en el 2013 la cámara sexta la 
absolvió por el período de laborar que esta tenía, en 2014 la cámara quinta la 
absolvió por lo relacionado con el combustible, no obstante haberse absuelto de la 
responsabilidad patrimonial, no se realizaron los ajustes contables y aún persiste 
la falta de controles, por lo que debe mantenerse la responsabilidad y referente al 
oxígeno aclaramos que debe considerarse como un bien, ya que, la existencia 
tiene un valor monetario además manifiesta que a partir del 2017 ya tomaron 
medidas internas para su control, por lo que confirma la observación y la 
deficiencia se mantiene. 

5 ANALISIS DE INFORMES DE AUDITORIA INTERNA Y FIRMAS PRIVADAS 
DE AUDITORIA 

El Hospital Nacional Arturo Morales de Metapán no cuenta con auditoría interna, 
por lo tanto no presentó informes y para el período del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2016 no contrató Auditoría externa, ni le realizó auditoría el Ministerio 
de Salud Pública y Asistencia Social, no obstante haberla solicitado, la cual fue 
desarrollada hasta abril del 2017, razón por lo que se presentó la deficiencia en 
carta de gerencia, por lo tanto no se realizó análisis de dichos informes. 
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En el análisis realizado al informe de auditoría financiera al período del 1 de enero 
al 31 de diciembre de 2015, se constató que contiene 4 recomendaciones, a las 
que se les dio seguimiento en el transcurso de la planificación, obteniendo los 
resultados siguientes: 

a) Sobre valúo de Inmueble, se presentó la documentación en la cual se 
comprueba que el bien cuestionado ya fue valuado, dándose por cumplida. 

b) Sobre ajustes contables por depreciaciones, se nos presentaron las 
evidencias contables en las cuales se demuestra los ajustes realizados, los 
cuales fueron avalados, dando por cumplida la recomendación. 

c) Sobre Fianzas no presentadas, presentaron las pólizas con los nombres de 
los afianzados, los cuales fueron suficientes para dar por cumplida la 
recomendación 

d) Sobre existencias no contabilizadas, se formó un comité técnico para evaluar 
las conciliaciones de existencias de medicamentos entre farmacia y 
contabilidad y se acordó que farmacia pasaría mensualmente las existencias 
a almacén para que este conciliara con contabilidad, pero en la actualidad 
farmacia no está cumpliendo por lo tanto la deficiencia no se cumplió. 

7 RECOMENDACIONES DE AUDITORIA 

Recomendación No. 1 hallazgo 1 de Aspecto Financiero 

Recomendamos a la Directora del Hospital, ordene a la Contadora y al Jefa 
Financiero Contable que realicen los registros del devengamiento de los ingresos 
por servicios prestados a las instituciones externas que soliciten dichos servicios y 
a la tesorera que remita oportunamente a contabi lidad la documentación de 
respaldo del servicio prestado. 

Recomendación No. 2, hallazgo 6 de Aspectos de Control Interno 

Se recomienda a la Directora del hospital, ordene que cada jefatura establezca un 
mecanismo de control del personal a su cargo, el cual pueda ser cotejado con el 
marcador electrónico, garantizando de esa manera la permanencia en los puestos 
de trabajo del personal, además considerando que el actual marcador presenta 
deficiencias de funcionamiento. 

Recomendación No. 3 hallazgo 7 de control interno 

Se recomienda a la Directora del hospital, que ordene que cada jefatura adicional al 
control de asistencia que se lleva en el Departamento de Recurso Humanos los 
jefes de cada división lleven un control manual el cual deba ser autorizado por cada 
jefatura y el mismo se pueda cotejarse con el control de marcador electrónico y 
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garantizar con esto la asistencia y que se están realizando los descuentos 
respectivos a los empleados que faltan a sus puesto de trabajo. 
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MARA QUINTA DE PRIMERA INSTANCIA DE LA CORTE DE CUENTAS DE LA 

REPÚBLICA, San Salvador, a las once horas con veinte minutos del día veintisiete de agosto 

del año dos mil dieciocho. 

El presente Juicio de Cuentas Número CAM-V-JC-019-2017, ha sido diligenciado con base al el 

INFORME DE AUDITORIA FINANCIERA AL HOSPITAL NACIONAL "ARTURO MORALES" 

DE METAPAN, DEPARTAMENTO DE SANTA ANA, POR EL PERIODO DEL UNO DE 

ENERO AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECISEIS, realizado por la 

Dirección de Auditoría Regional de Santa Ana de esta Corte de Cuentas de la República, en 

contra de los servidores actuantes: Doctora MARITZA JACQUELINE GARCIA DE MENDOZA, 

Jefa de División Medica; Licenciada MARÍA CONY DE LOS ÁNGELES SANABRIA TENAS, 

Tesorera; Licenciado FERMÍN ALFREDO LANDAVERDE VELADO, Jefe UFI ; Licenciada 

DELMY MARINA SANDOVAL ROMERO, Contadora; Licenciada · CLAUDIA LISSETH 

HERRERA GALDÁMEZ, Administradora de Contratos Jefe de Divis ión Administrativa; 

Licenciado ISRAEL ERNESTO SANDOVAL ALBAN EZ, Jefe de Recursos Humanos; 

Licenciada SILVIA LISBETH LEMUS ESCOBAR, Guardalmacén; Licenciada DORIA 

ESMEREJILDA BOLAÑOS MAZARI EGO, Jefa UACI y Licenciado FREDY DE JESUS 

FLORES CÁCERES, Jefe de Farmacia. 

Han intervenido en esta Instancia la Licenciada MARÍA DE LOS ÁNGELES LEMUS DE 

ALVARADO y Licenciado HENRY ERNESTO ARIAS PORTILLO, en sustitución de la 

Licenciada ROXANA BEATRIZ SALGUERO RIVAS, quien actúa en su calidad de Agente 

Auxiliar del señor Fiscal General de la República; y, asimismo, todos los servidores actuantes 

relacionados en el preámbulo de la presente sentencia. 

Es objeto de este Juicio de Cuentas, la atribución de Responsabilidad Administrativa en los 

reparos UNO, DOS, TRES, CUATRO, CINCO, SEIS y SIETE. 

LEIDOS LOS AUTOS; 

Y CONSIDERANDO: 

_,,,-;.::::=::::::-.._ 

l. Con fecha veintiuno de junio del año dos mil diecisiete, esta Cámara recibió el Informe de 

Auditoría Financiera antes relacionado, proveniente de la Coordinación General 

Jurisdiccional de esta Corte, y fue analizado a efecto de iniciar el correspondiente Juicio de 

Cuentas; y de acuerdo a los hallazgos contenidos en el mismo, se dio por recibido según auto 

de folio 67 frente, el cual fue notificado al Fiscal General de la República, acto de 

comunicación que consta a folio 78 frente , todo de conformidad a lo dispuesto en el artículo 66 

de la Ley de la Corte de Cuentas de la República; de folio 103 a fo lio 105 frente, se encuentra 

agregado escrito, acuerdo y credencial presentados por la Licenciada Roxana Beatriz 

Salguero Rivas, en su calidad de Agente Auxilia r del señor Fiscal General de la República; 
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acreditando así su personería, teniéndosele por parte en el carácter que comparece, todo de 

conformidad al artículo 67 de la Ley de La Corte de Cuentas de la República. 

11. De acuerdo a lo establecido en el artículo 67 del mismo cuerpo legal, esta Cámara emitió a las 

diez horas con treinta minutos del día catorce horas del día diecinueve de septiembre del año 

dos mil diecisiete, el Pliego de Reparos número CAM-V-JC-019-2017 agregado de fo lio 70 a 

folio 77 frente, en el que se ordena el emplazamiento de las personas mencionadas en el 

preámbulo de la presente Sentencia; concediéndole el plazo legal de QUINCE (15) DÍAS 

HÁBILES, para que hiciera uso de su derecho de defensa y se manifestara sobre los reparos 

atribuidos en su contra. 

111. Mediante autos de folio 246, 268, 453 y 541, se dio por admitidos los escritos presentados por 

las partes procesales en el presente proceso de Juicio de Cuentas, teniéndosele por parte en 

el carácter que comparecieron. Asimismo, se ordenó la ejecución de Prueba Pericial, a los 

reparos uno, dos, tres, cuatro, cinco y siete: y reconocimiento judicial al reparo número seis, 

nombrando esta Cámara, para la realización de la Prueba Pericial a la Licenciada Sandra 

Carolina Salinas Medrana, como perito judicial, quien presentó su informe pericial, el cual fue 

recibido mediante Acta de Audiencia de Prueba, que consta a folio 496 frente; y finalmente se 

le concedió audiencia a la Representación Fiscal para que emitiera su opinión; la cual fue 

evacuada en el término correspondiente, quedando el presente proceso listo para dictar 

sentencia, tal como consta a folio 554 frente. 

IV. ALEGACIONES DE LAS PARTES: 

(A) De fol io 106 frente a folio 107 frente, se encuentra el escrito presentado por CLAUDIA 

LISSETH HERRERA GALDAMEZ, mediante el cual expreso:"(. . .) REPARO SIETE: En cuanto al 

literal a) de este reparo, que se refiere a la diferencia que existe entre la contabilidad y el control de 

existencias que se lleva en el hospital, como bien lo mencionan los auditores en su fundamentación 

legal y citan las Normas Técnicas Control Internas, Ley Orgánica de Administración Financiera del 

Estado y las Normas de Contabilidad Gubernamental, en todas se hace mención que es el ALMACEN 

DEL HOSPITAL el encargado de recepción, almacenamiento, registro, distribución control e inventario, 

así como también es el responsable de remitir mensualmente a la unidad financiera del hospital, 

específicamente al área de contabilidad el registro de ingresos y egresos de bienes para que esto sea 

reflejado y registrado en la contabilidad de la institución; como también mencionan que es la 

contabilidad el registro de ingresos y egresos de bienes para que esto sea reflejado y registrado en la 

contabilidad de la institución; como también mencionan que es la contabilidad a responsable de 

conciliar el saldo contable con el saldo en existencias del registro que lleva el alancen; por lo que a mi 

persona corresponde llevar el control de /os vales de combustible que retiraba periódicamente para el 

uso institucional en los vehículos y en calderas para lo cual utilice como herramienta el Kardex manual. 

En referencia al literal b) del mismo reparo en cuanto al control de ingresos y egreso del suministro de 

oxígeno líquido, mi personal estuvo como administradora de contrato en el periodo auditado, por lo 

tanto, también de llevar el control del consumo de este bien, siendo el caso que en su momento no se 

conciliaron los datos de contabilidad con las existencias; estando a la fecha actualizado el registro 
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'SGC, 

, • . ====~ ~ . 
_, contable y de existencias del suministro de Oxígeno Líquido.( .. .)" (8) De folio 128 frente a fol io 129 

frente, se encuentra el escrito presentado por FREDY DE JESUS FLORES CACERES, 

mediante el cual expreso: "(. . .) Que se determinó responsabilidad administrativa en mí contra en el 

REPARO CINCO, en base AL INFORME DE AUDITORIA FINANCIERA REALIZADA AL HOSPITAL 

NACIONAL "ARTURO MORALES" DE METAPAN, DEPARTAMENTO DE SANTA ANA, POR EL 

PERIODO DEL UNO DE ENERO AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DE DOS MIL DIEC/SES, 

practicado por la OFICINA REGIONAL DE SANTA ANA. Reparos que contesto en la siguiente forma: 

REPARO CINCO: En referencia a este reparo, sobre las EXISTENCIAS DE MEDICAMENTOS NO 

CONTABILIZADOS, es totalmente falso, ya que los medicamentos que ingresan al departamento de 

farmacia ya han sido contabilizados por el área correspondiente según la normativa que es el 

Departamento de Almacén, ya que desde su ingreso los medicamentos son recepcionadas en el 

Departamento de Almacén, por el guardalmacén, este a su vez remite informe mensual de todos los 

bienes que ingresan a la institución para que sean registrados contablemente del resguardo de /os 

mismos. El área de farmacia no es una bodega o centro de resguardo de medicamentos, sino que 

según el Reglamento General de Hospitales en sus artículos 64, Normas Técnicas de Control Interno 

específicas para el Hospital Nacional "Arturo Morales" Metapán Artículos del 90 al 92, dice que la 

Farmacia es la responsable de la Centralización de los Medicamentos para el posterior despacho de /os 

mismos a /os pacientes, a través del respectivo documento que es la receta emitida por el medico 

debidamente firmada, sellada y con los respectivos datos del paciente. Asimismo la farmacia realiza /as 

requisiciones al Departamento de Almacén, para que sea el almacén quien despache los medicamentos 

requeridos por farmacia, la requisición mencionada es previamente autorizada por la Dirección del 

Hospital para que pueda ser despachada por almacén, posteriormente al Despacho el Departamento de 

almacén Remiten mensualmente al área de Contabilidad para que contablemente sea llevada al gasto y 

descargado de la contabilidad, para que de esta manera estén actualizados los registros contables. 

Siendo el caso que si farmacia también reportara consumos al área de contabilidad se estaría 

duplicando la información. (. . .)" (C) De folio 157 frente a folio 159 vuelto, se encuentra el escrito 

presentado por los señores: DELMY MARINA SANDOVAL ROMERO, FERMIN ALFREDO 

LANDAVERDE VELADO y MARIA CONY DE LOS ANGELES SANABRIA TENAS, mediante 

el cual expresaron: "(. . .)Que de acuerdo al INFORME DE AUDITORIA FINANCIERA, REALIZADO 

AL HOSPITAL NACIONAL "ARTURO MORALES" DE METAPAN, DEPARTAMENTO DE SANTA 

ANA, POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL UNO DE ENERO AL TREINTA Y UNO DE 

DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECISEIS; Referente al Reparo número uno: "DEVENGAMIENTO" , 

LITERAL A) Y B) en este reparo respondemos /os tres profesionales arriba mencionados; y por 

/os siguientes reparos respondemos la Licda. Sandova/ y Licdo. Landaverde. Reparo Número 

Dos "INMUEBLES NO CONTABILIZADO". Reparo Numero Dos. "SALDOS DE BIENES 

DEPRECIABLES NO CONCILIADO", Reparo Numero Tres: "REGISTROS EN EXCESO POR 

CONCEPTO DE DEPRECIACION", Reparo Número Cuatro. "FALTA DE DEPRECIACION DE BIEN 

INMUEBLE", Reparo Número Cinco: "EXISTENCIAS DE MEDICAMENTOS NO 

CONTABILIZADOS", Reparo Número Siete: "DEFICIENCIAS EN EL SALDO DE EXISTENCIAS 

INSTITUCIONALES" LITERAL A) Y B). Reparo Numero Uno. "DEVENGAMIENTO INOPORTUNO 

DE INGRESOS Y OMISIONES DE REGISTROS DEL DEVENGAMIENTO". Por este reparo 

respondemos los tres profesionales antes mencionados, Manifestamos lo siguiente: LITERAL A) En 

relación al Devengamiento de las obligaciones de diciembre que no se registraron en el periodo 

auditado, esto se debe a que tesorería en ese mes no tiene ninguna información que le hayan enviado 
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los servicios mencionados en la observación, sino hasta mediados de enero del siguiente año, ya que 

estos servicios presentan a tesorería el siguiente año, debido a que todos los administrativos nos vamos 

de vacaciones el 23 de diciembre. Y las unidades mencionadas en la observación prestan servicios al 

ISSS hasta el 31. Por fo tanto, es hasta el siguiente mes que se puede realizar el devengamiento, ya 

que no hay ningún documento previo que pueda decimos el monto de los servicios prestados. LITERAL 

8): En relación a este literal manifestamos lo siguiente: El reparo se relaciona con el percibido por los 

servicios prestados al ISSS durante último trimestre del 2015. Es de mencionar que los servicios 

prestados en el mes de diciembre se tramitan hasta el siguiente año y se registra el percibido del último 

trimestre hasta que el ISSS nos fo cancela, que puede ser uno, dos o tres meses después de haber 

gestionado el pago. Como muestra se anexa copia del informe de fa unidad de rayos X del mes de 

diciembre del año 2015 y 2016 de los servicios prestados a pacientes del ISSS que visitan nuestro 

hospital para que se fes brinde el servicio. Dicha copia ampara el literal a) y b). Reparo Número Dos 

"SALDOS DE BIENES DEPRECIABLES NO CONCILIADOS", manifestamos lo siguiente: En 

relación a este reparo, comentamos que, según los lineamientos técnicos para la admiración del activo 

fijo, el responsable del cálculo de la depreciación según romano IV número 1 párrafo segundo, 

literalmente dice "El área de contabilidad es la responsable de la incorporación de los bienes en 

/os Estados Financieros y de su depreciación". Por fo tanto, fa persona auditora debe de verificar 

que el cálculo de la depreciación realizada por el contador sea la correcta, es decir debe de tomar una 

muestra o el 100% si así lo quisiera verificando uno a uno que dicho cálculo realizado por el contador 

sea el correcto. Además, verificamos que el cuadro que se muestra en el reparo numero dos los saldos 

de fas tres columnas son incorrectos lo que ocasiona duda de fa veracidad de los datos. El siguiente 

cuadro comparativo muestra las mismas cantidades; pero con saldos correctos. 

Saldos al 31/12/2016 Saldos al 31/1212016 Diferencia 
Código Nombre de la Cuenta (US$) (US$) (US$) 

SIESF Sllnventario 

24 Inversiones en Bienes de Uso 
241 Bienes Deoreciables 
24115001 Eauioos Médicos v de Laboratorio $549,163.80 $546,015.80 $3,148.00 

24119 
Maquinaria, Equipo y Mobiliario 
Diverso. 

24119099 Bienes Muebles Diversos $77,681.97 $76,154.97 $1 ,527.00 

24199 (-JOeoreciación Acumulada 
24199015 (-)Eauioos Médicos v de Laboratorio -$490,249.43 -$450,032. 73 -$40,216. 70 

24199019 
Maquinaria Equipo y 
Diversos 

Mobiliarios -$298, 854. 71 -$295, 120.05 -$3, 734.66 

243 Bienes No deoreciables 
24301 Bienes Inmuebles 
24301001 Terrenos $959,231.21 $959,231.21 $0.00 

Totales ................. .. ... ..... ............ $ 796,972.84 $836,249.20 -$39,276.36 

Reparo Número Tres "REGISTROS EN EXCESO POR CONCEPTO DE DEPRECIACION", 

manifestamos lo siguiente: En relación a este reparo, comentamos que, según los lineamientos técnicos 

para la administración del activo fijo, el responsable del cálculo de la depreciación según romano IV 

número 1 párrafo segundo, literalmente dice "El área de Contabilidad es la responsable de la 

incorporación de los bienes en los Estados Financieros y de su depreciación". Por lo tanto, la persona 

auditora debe de verificar que el cálculo de la depreciación realizada por el contador sea la correcta, es 

decir debe de tomar una muestra o el 100% si así lo quisiera verificando uno a uno que dicho cálculo 

realizado por el contador sea el correcto. El auditor debería de verificar que los saldos mostrados por el 

contador en los Estados Financieros sean los mismos saldos que muestran el Inventario según Activo 

Fijo, y en ningún momento estar comparando depreciaciones, puesto que como les manifestamos al 

inicio según los lineamientos es el contador el responsable de realizar la depreciación. Se anexan copia 

de los lineamientos que amparan reparo Dos y Tres. Reparo Número Cuatro: "FALTA DE 

4 



• • _.. DEPRECIACION DE BIEN INMUEBLE", manifestamos lo siguiente: En relación a este reparo 

podemos decir que hemos realizado el procedimiento correcto ya que se reportan los registros de salida 

de almacén la bodega de farmacia como gastos de gestión, esto de conformidad a los lineamientos 

para el manejo de suministros en almacenes del Ministerio de Salud. Quedando en anexos a la 

presente orientados a la acción en el desarrollo de los Hospitales y logro de la gestión integrada, 

eficiente, efectiva y transparente en los hospitales, cuya base es fas Normas Técnicas de Control 

Interno especificas del Ministerio de Salud, las cuales en ef romano VII denominada. De los registros e 

inventarios, numero 3 literal b) especifica que ef guardalmacén para ef almacenamiento de los bienes 

debe cumplir con fa obligación que textualmente dice: Remitir al jefe inmediato superior en los primeros 

cuatro días hábiles de cada mes el inventario de existencias de su almacén y el informe de ingresos y 

egresos. Para que dicha información sea enviada en los primeros cinco días hábiles af área de Contable 

o financiera institucional. Lo anterior a efecto de conciliar los saldos de existencias de bienes entre ef 

guardalmacén y ef área de contabilidad según las Políticas Administrativas-Contable del Registro de 

Ingresos y Consumo de Existencias Institucionales del Hospital. Vale la pena mencionar que en el año 

2016 el Hospital San Juan de Dios de Santa Ana fue auditado por el periodo 2015 en dicha auditoria 

fueron observados por un caso igual af de nosotros, es decir existencias de medicamento en farmacia 

no contabilizadas, después que fueron auditados vino un peritaje al hospital san juan de Dios de santa 

Ana, y en dicho peritaje se determinó que las existencias en farmacia no deben de estar contabilizadas, 

debido a que las Normas Técnicas de Control Interno especificas del Ministerio de Salud, dicen 

claramente que contabilidad conciliara existencias con informe por ef guardalmacén. Se anexa copia de 

fas Lineamientos técnicos para fas buenas prácticas de almacenamiento y gestión de suministros en 

almacenes del Ministerio de Salud. Y copia de Política Administrativa-Contable para ef Registro de 

Ingresos y Consumo de Existencias Institucionales del Hospital Nacional "Arturo Morales" de Metapán. 

Reparo Número Siete: "DEFICIENCIAS EN EL SALDO DE EXISTENCIAS INSTITUCIONALES", 

manifestamos lo siguiente: LITERAL A): En relación a este literal, comentamos que en fecha 24 de 

febrero del año 2017 se recibió una nota por parte de la persona encargada del almacén, nota en la cual 

nos informaba sobre la situación en el rubro de combustible de un saldo existente por un monto de 

$4,244.25 y fas justificaciones del porque ese saldo a la fecha aún se seguía manteniendo. Anexo notas 

que fueron presentadas con las justificaciones, cabe mencionar que en ellas no se me da ningún 

atestado o documentación de respaldo para poder realizar el ajuste del combustible es por ello que a fa 

fecha aún se sigue reflejando. LITERAL 8): En relación a este literal, le informamos que no se tuvo 

ningún reporte de consumo durante ese periodo por parte de la persona encargada fue hasta este año 

que se nos entregó un informe consolidado con el consumo para realizar el registro del ajuste al 

oxígeno. Se anexa registro contable No. 10277 por un monto de $30,952.47, quedando un saldo al 

31/12/2016 de $794.24 según nota recibido con ef detalle en fecha 08/02/2017. Toda la documentación 

ofrecida en el presente escrito se presenta en original y copia, para que sean confrontados y se me 

devuelven los originales. (. . .)" (D) De fol io 193 frente a folio 195 frente, se encuentra el escrito 

presentado por la señora: SILVIA LISBETT LEMUS ESCOBAR, mediante el cual expresó: "(. . .) Sobre 

lo detallado en el Reparo Numero CINCO "" EXISTENCIAS DE MEDICAMENTOS NO 

CONTABILIZADOS": "Que las existencias de medicamentos al 31/12/2016, por un valor de $34,302.82 

del área de farmacia, no están contabilizadas en el saldo de las existencias que presenta el Estado de 

Situación Financiera". Deseo manifestarle que debido a una observación similar hecha en el periodo 

2016 en donde se audito el periodo 2015 procedí a solicitar dicha información contable por parte de 

farmacia que fuese enviada oportunamente a UF/ a través de memorándums enviados con fecha 

5 

Teléfonos PBX: (503) 2592-8000, Fax: 2592-8085, Código Postal 01 -107 
http: //www.cortedecuentas.gob.sv, 1 a. Av. Norte y 13a. C. Pte. San Salvador El Salvador, C.A 



20/06/2016 y 20/05/2016 para evitar futuras observaciones sobre el tema. Debido a ello, el jefe de 

farmacia respondió a través de memorándum con fecha 20/06/2016 que "se hace de su conocimiento 

que el Sistema de Atención Integral de Paciente (SIAP) genera el informe de existencia de 

medicamentos por farmacia, en el cual se detalla código, medicamento, concentración, presentación, 

forma, unidad de medida, existencia, lotes de medicamentos y cobertura estimada. Los costos que 

proporciona dicho sistema son por lote, por lo que el costo no se ve reflejado individualmente ya que el 

mismo medicamento puede llegar a tener varios lotes con diferente precio por lo que el sistema no 

distingue que precio colocar para cada medicamento. En el caso del Sistema Nacional de 

Abastecimiento (SINAB) en el apartado de registro de consumo y existencia únicamente se introduce el 

consumo real no se tiene acceso a precios ya que estos se ingresan en los módulos habilitados al 

departamento de almacén, nosotros en farmacia no tenemos acceso a dichos módulos". También hago 

de su conocimiento que el Almacén de los Hospitales del MINSAL son regidos por los Lineamientos 

Técnicos para las Buenas Practicas de Almacenamiento y Gestión de Suministros en Almacenes del 

Ministerio de Salud, (Julio 2015), mandata en el capítulo 8 numeral 3 literal b) Remitir al jefe inmediato 

superior y al área de contabilidad correspondiente en los primeros cuatro días hábiles de cada mes, el 

inventario de existencias de su almacén y el informe de ingresos y egresos de dicha área. Con lo antes 

expuesto ACLARO que no está contemplado dentro de mis funciones y/o responsabilidades generar 

existencias y la respectiva contabilidad de la farmacia a la unidad financiera; estoy obligada a brindar 

los reportes propios del almacén. Debido a lo antes expuesto aclaro, que al despachar medicamentos 

del almacén hacia la farmacia ya no es responsabilidad del guardalmacén brindar esa información 

contable a la UF!, sino que le corresponde a la persona encargada de farmacia brindar los reportes 

contables o implementar el mecanismo de control para conciliar o validar las existencias institucionales. 

Adjunto fotocopias de documentación antes mencionados (memorándums) que evidencias lo 

anteriormente explicado. Sobre lo detallado en el Reparo Número SIETE "DEFICIENCIAS EN EL 

SALDO DE EXISTENCIAS INSTITUCIONALES: a) comprobamos que existe diferencia en el suministro 

de combustible y lubricantes, por la cantidad de $4,244.25; debido que, al comparar el saldo de las 

existencias institucionales expresadas en el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2016, 

con el inventario de Existencias Institucionales del almacén, así: 

SEGÚN REGISTRO CONTABLE EXISTENCIAS DE COMBUSTIBLE SEGÚN 
DEL ESTADO DE SITUACION REGISTRO AUXILIAR (INVENTARIO DE DIFERENCIA 
FINANCIERA AL 31/12/2016 ALMACENJ AL 31/12/2016 

$25,244.25 $21,000.00 $4,244.25 

b) verificamos que existen diferencia en el suministro de oxígeno, por la cantidad de $31,746.71; al 

comparar el saldo de las Existencias Institucionales expresadas en el Estado de Situación Financiera al 

31 de diciembre de 2016, con el inventario de existencias institucionales realizado por el hospital, 

debido a que solo se ha contabilizado la compra del oxígeno y no se ha contabilizado el consumo. Así: 

SEGÚN REGISTRO CONTABLE EXISTENCIAS DE OXIGENO SEGÚN 
DEL ESTADO DE SITUACION DIFERENCIA 
FINANCIERA AL 31/12/2017 

REGISTRO AUXILIAR AL 31/1212017 

$31,746.71 $0.00 $31,746.71 

En relación a observaciones antes mencionadas responde: a) Inconsistencia en combustible por 

$4,244.25 según registro auxiliar (inventario de almacén) al 31/12/2016. En el periodo del 1 de 

noviembre del 2013 al 28 de febrero del 2014 la corte de cuentas realizo un examen especial a almacén 

en el rubro de combustible, en el cual se determinó un faltante de 537.04 galones equivalentes a 

$2,207.23 dólares, de los cuales se responsabilizó a pagar a dos personas involucradas, ordenándose a 

pagar a cada uno la cantidad de $1,103.62 con responsabilidad patrimonial, a la fecha uno de ellos ya 

se presentó a tesorería del hospital a cancelar la cantidad que le corresponde. Además, informar/e que, 
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CORTE DE CUENTAS DE LA REPÚBL 

• _. sobre el mismo caso, fa cámara Sexta de Primera Instancia de fa Corte de Cuentas de fa Repub/ica Me 

absuelve de fa responsabilidad administrativa y manifestó "Declarase libre y solvente de toda 

responsabilidad". Luego en auditoria efectuada del 1 de enero al 31 de diciembre del 2014 se determinó 

un faltante de 530 galones equivalentes a $2,263.1 O de ese faftante se responsabilizó a la persona 

encargada del combustible en ese periodo. Pero la Cámara Quinta de Primera Instancia de la Corte de 

Cuentas de la Repub/ica, en su fallo emitido absuelve de toda responsabilidad a la persona encargada 

del combustible, durante el periodo auditado. Por Jo antes expuesto como guardalmacén en funciones 

he realizado gestiones a través del envió de un memorándum a fa dirección focal del establecimiento de 

salud para que autorice a realizar los descargos (autorización para limpiar el sistema SINAB) de lo que 

ya fue reintegrado aso como fo que ya fue subsanado, para no reflejar saldos erróneos y evitar que los 

estados financieros del Hospital presenten recursos institucionales sobrevaluados. Luego de fa gestión 

antes mencionada la directora del hospital nacional Arturo morales de Metapán me extiende una nota 

dando la autorización para poder limpiar el mencionado sistema; Jo cual ya fue realizado. A fa techa, 

quedando pendiente el descargo de los galones que aun fa persona responsable de realizar el pago 

patrimonial correspondiente, fo realice. A lo cual también envié una nota a fa contadora del hospital 

Licda. Delmy Sandovaf para que pueda hacer el descargo en contabilidad. Anexo evidencia de 

gestiones realizadas., b) En relación al oxigeno registrado en contabilidad por un monto de $31,746.71 y 

no descargado en su momento se debe a que por parte de fa persona encargada del oxígeno no 

informo a contabilidad /os consumos mensuales para su respectivo descargo. Sobre esta observación 

deseo hacer de su conocimiento que para el periodo auditado fa administradora del contrato del 

suministro de oxígeno, fue quien se encargó de llevar el control de las entradas y salidas del suministro 

de oxígeno; por fo cual almacén no tuvo ninguna participación en dicho proceso, porque el oxígeno se 

toma como un servicio no como bien. Pero debido a esta observación a partir del mes de febrero del 

2017 se realiza una reunión en la oficina de UF! con fa jefatura de dicha área, la Contadora Institucional, 

la Administradora Hospitalaria y Mi persona en donde se toma el acuerdo que a partir de esta fecha sea 

el Guardalmacén el encargado de la recepción del oxígeno en presencia de la actual administradora del 

contrato del suministro de oxígeno, quien es fa responsable de Jfevar el control de cómo se distribuye el 

mismo, así como Jfevar el control de las salidas de dicho consumo. Siendo el objetivo de esta nueva 

disposición interna llevar un mejor control de fas entradas y salidas del oxígeno y poder así entregar un 

reporte mensual de los movimientos realizados a fa UF!. Anexo evidente (Fotocopia de Acta elaborada) 

de lo anteriormente expuesto para sustentar lo mencionado. ( . . .)"(E) De fol io 292 a folio 295 frente y 

vuelto , se encuentra el escrito presentado por las señoras: MARITZA JACQUELINE GARCIA 

DE MENDOZA y CLAUDIA LISSETH HERRERA GALDAMEZ, mediante el cual expresó: 

"(. . .)Que se determinó responsabilidad administrativa en nuestra contra en el REPARO SEIS, en base 

al informe de auditoría financiera realizada al hospital nacional "Arturo Morales" de Metapán, 

Departamento de Santa Ana, por el periodo del uno de enero al treinta y uno de diciembre de dos mil 

dieciséis, practicado por la oficina regional de Santa Ana. Reparo que contestamos en la siguiente 

forma: REPARO SEIS: Según hallazgo siete que corresponde a FALTAS DE ASISTENCIA SIN 

JUSTIFICAR, en el que el equipo de auditoria reporta que, para los meses de marzo, junio, agosto y 

diciembre personal de distintas áreas del Hospital Nacional "Arturo Morales" de Metapán no tienen 

registrada entradas y salidas de algunos días laborales hábiles, lo cual al aplicar /os respectivos 

descuentos suman un total de $5, 128. 18 como lo establece la normativa y esto corresponde a una 

muestra de ocho personas de los cuales según organigrama del hospital solo tres dependen de División 

Medica y Servicio de Apoyo que es responsabilidad de Dra. Maritza Jacquefine de Mendoza, tres 

7 

Teléfonos PBX: (503) 2592-8000, Fax: 2592-8085, Código Postal 01-107 
http: //www.cortedecuentas.gob.sv, 1 a. Av. Norte y 13a. C. Pte. San Salvador El Salvador, C.A. 



dependen directamente de la dirección, un recurso depende de UACI y uno de jefe de pediatría, pero 

daré respuesta de toda fa muestra. Hacemos la aclaración que en esta muestra presentada por los 

auditores de Corte de Cuentas de la Republica ninguna de las personas señaladas depende de 

DIVISION ADMINISTRATIVA. Los recursos señalados en la muestra estudiada por los auditores 

de Corte de Cuentas de la Repub/ica son: 

Nombre Carao Unidad de dependencia Observación 

Dr. Jorge Arturo Jefe de Médicos 
Se le señalan 5 días no asistidos sin 

División Medica justificación en los meses de junio (3, agosto 
Monta/va Piche Residentes (1) v diciembre (1 )) 

Dr. Mario Alberto Jefe de consulta 
Se le señalan 6 días no asistidos sin 

López Cadenas extema 
División Medica justificación en los meses: junio (4), agosto 

(1) v diciembre (1) 

Lic. Carlos 
Jefe de Se le señalan 3 días no asistidos sin 

Armando Figueroa 
laboratorio División Medica justificación en los meses marzo (1), junio (1) 
clínico v diciembre (1 ). 

Dr. Jase I/ich Medico Dirección 
Se le señalan 2 días no asistidos sin 

Chavez olanificador iustificación en el mes de junio. 

Dra. Mayra Judith Medico 
Se Je señalan 5 días no asistidos sin 

Lemus epidemióloga 
Dirección justificación en los meses: marzo (3) y 

aoosto (2) . 

Ora. Sarbelia Mabel 
Medico asesor Se le señalan 6 días no asistidos sin 

Roca Sigüenza. 
de insumos y Dirección justificación en los meses: junio (4) y 
medicamentos diciembre (2) 

Dr. Osva/do 
Se le señalan 2 días no asistidos sin 

Álvarez Rodríguez 
Médico pediatra Jefatura de Pediatría justificación en los meses de marzo (1) y 

aoosto (1] 

Dra. María Vi/ma 
Se le señala 1 día no asistidos sin 

Figueroa de Arrué. 
Auxiliar de UACI Jefatura de UACI justificación en el mes de diciembre, que es 

el día 23. 
Comentar que en el periodo evaluado el control de asistencia y puntualidad de los recursos que 

laboramos en esta institución siempre ha sido responsabilidad del departamento de recursos humanos, 

quienes corroboran en fa revisión del registro mensual de marcación de entrada y salida e informan 

directamente las inconsistencias a unidad financiera para realizar los respectivos descuentos según fa 

ley, /as personas que presentaron inconsistencias de marcación no se reportaron a jefaturas 

correspondientes, ni se nos solicitó la respectiva firma para justificar fa falla. No omito manifestarles que 

en el año 2016 el marcador presento fallas frecuentes en el registro de marcación lo cual era del 

conocimiento del jefe de recursos humanos, por lo que algunos recursos marcaban en forma escrita 

entrada y salida en un libro que el departamento de recursos humanos controla y otros llenaban hojas 

de inconsistencias de marcación firmadas por jefes inmediatos, cuando el afectado Jo solicitaba y esta 

era justificada. Es muy probable que fas personas señaladas como ausencias no justificadas en 

marcación de entradas y salidas, fue problema del aparato marcador al no registrar fa huella sin ellos 

percatarse y /os únicos que al final del mes se dieron cuenta que existían esas inconsistencias es el 

departamento de recursos humanos, ya que son los responsables de hacer la revisión y obligados a 

reportar a los afectados para el llenado de los formularios correspondientes o a las jefaturas para fa 

autorización si existía justificación real, PERO NO LO HICIERON. El reporte menciona una suma de 

$5, 12. 18 no descontado por ausencias sin justificar de ocho recursos examinados, al preguntar a jefe 

de recursos humanos si aplico el respectivo descuento por las faltas señaladas, refiere que NO y que 

solo se descontó fas llegadas tardías, debido a /as fallas que presentaba el marcador y me proporciona 

2 reportes enviados a dirección solicitando cambio del aparato marcador el cual se hizo efectivo hasta 

abril 2017. Se anexan muestras. Al revisar los registros de marcación que llevo el departamento de 

recursos humanos de los recursos en los meses señalados se encuentra: Dr. Jorge Arturo Montalvo: 

se le señalan 5 días no asistidos sin justificación en los meses: JUNIO (3) De las 7 ausencias 

presentadas en el mes de junio, solo aparecen 4 justificado (24,27 y 28) y autorizados por mi persona y 

el día 17 está justificado por asueto nacional del día padre, pero existen 4 días de ausencia no 
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• -- justificada que son (2, 8, 9 y 30) que no presento los formularios correspondientes de permisos, no hay 

atestados de consulta externa brindada, no omito manifestarle que es una conducta que ha sido 

repetitiva en el recursos mencionado, de lo cual manifiesto que tampoco hubo un reporte oportuno de 

parte de RRHH a la jefatura inmediata, así mismo desconozco si se aplicaron los descuentos 

respectivos. Se anexa muestra. AGOSTO (1) de 6 días ausentes, 5 fueron justificados con permiso 

personal del 8 al 12 y el día 30 no le aparece marcación, no hay evidencia de consulta externa 

brindada, tampoco hubo un reporte oportuno de parte de RRHH a la jefatura inmediata, así mismo 

desconozco si se aplicaron los descuentos respectivos. Se anexa muestra. DICIEMBRE (1) de los 9 

días no registrados por el marcador electrónico se encuentra que 7 están registrados en el libro de 

marcación, el día 7 y 23 no aparece registro en marcación, no hay evidencia de consulta externa 

brindada, recursos humanos no tiene los formularios de permisos, tampoco hubo un reporte oportuno 

de parte de RRHH a la jefatura inmediata, así mismo desconozco si se aplicaron los descuentos 

respectivos. Se anexa muestra. DR. Mario Alberto López Cadenas: Se le señalan 6 días no asistidos 

sin justificación en los meses: JUNIO: (4) están justificados con los formularios de permisos que se 

anexan los días 2,6,9,25,29 y 2 inconsistencias de salida el 16 y 30. El 17 fue asueto nacional por día 

del padre. AGOSTO (1) El día 08 no se presentó a trabajar por enfermedad y refiere que presento 

permiso a recursos humanos, pero no muestra ningún atestado de entregado, tampoco aparece 

formulario de permiso en RRHH ni constancia de descuentos por la ausencia. Los días 1 y 4 aparece 

formulario de tiempo extra de 1 hora cada uno, ya que es periodo de vacación, se anexan. DICIEMBRE 

(1) Si está justificado con formulario de permiso oficial el día 06. Se anexa. Lic. Carlos Armando 

Figueroa: se le señalan 3 días no asistidos sin justificación en los meses: MARZO (1) el día 11 no 

aparece registrada marcación, quien presenta su programación y demuestra que ese día no estaba en 

salida oficial y trabajo normalmente, se anexan atestados de actividades realizadas en esa fecha. Se 

anexan formularios de permisos oficiales los días 2, 9 y 18. JUNIO (1) El único día no justificado en este 

mes es el 17 que fue asueto nacional por ser día del padre, los días 1 O, 13, 14, 15, 16 y 24 de los cuales 3 

son misiones oficiales y 3 permisos por enfermedad grave de parientes. Se anexan copias de permisos. 

DICIEMBRE: (1) el día 22 no aparece registrada marcación, quien presenta su programación y 

demuestra que ese día no estaba en salida oficial y trabajo normalmente, se anexan atestados de 

actividades realizadas en esa fecha. El día 9 está justificado por salida oficial, se anexa copia. Dr. Jase 

1/ich Chavez: Se le señalan 2 días no asistidos sin justificación en el mes: JUNIO: de fas 7 ausencias 

presentadas en este mes por Dr. lfich Chavez, 1 corresponde a permiso por enfermedad (27) y 6 son 

salidas oficiales (2, 8, 9, 16, 22 y 28), de los cuales en los días 2 y 8 no aparecen en RRHH formularios 

de permisos, sin embargo Dr. llich Chavez refiere los entrego en su debido tiempo presenta los 2 

memorándum marginados a su persona para asistir a las 2 capacitaciones. Se anexan formularios de 

permiso y 2 memorándum. Dra. Mayra Judith Lemus: Se/e señalan 5 días no asistidos sin justificación 

en los meses: MARZO: (3) Los días 4, 11 y 18 en el que no aparecen marcación en la hoja de registro 

del departamento de recursos humanos, se evidencia que Dra. Mayra Estrada, se presentó a las 

instituciones a realizar sus labores y se anexan evidencias del trabajo realizado durante los días 

señalados (vigilancia epidemiológica diaria que se elaboran y notifica cada día, Memorándum recibidos 

y entregados en esa fecha. AGOSTO (2) Los días 12 y 15 en el que no aparecen marcación en fa hoja 

de registro del departamento de recursos humanos, se evidencia que Dra. Mayra Estrada, se presentó 

a la institución a realizar sus labores y se anexan evidencias del trabajo realizado durante los días 

señalados (Vigilancia epidemiológica diaria que se elabora y notifica cada dio, elaboración del reporte 

epidemiológico hospitalario correspondiente a fa semana epidemiológica 32, así como el VIGEPES 04 Y 
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fotocopia del seguimiento de la evaluación de índice de seguridad hospitalario realizado el 15/08/2016 

plasmado en acta del comité de emergencia y desastres. Dra. Sarbelia Mabel Roca Sígüenza: Se le 

señalan 6 días no asistidos sin justificación en los meses. JUNIO (4) De las 7 ausencias de este mes 

todas están justificadas, 6 están con los formularios de misión oficial y 2 con memorándum marginados, 

el día 17 fue asueto nacional por el día del padre. Se anexan atestados. DICIEMBRE (2) De las 4 

ausencias de este mes todas están justificadas, 3 con los formularios de misión oficial y 1 con 

memorándum el día 21 . Dr. Osvaldo Álvarez Rodríguez: Se le señalan 2 días no asistidos sin 

justificación en los meses: MARZO (1) El día 09 de marzo el recurso señalado estuvo en misión oficial 

en el círculo militar en reunión de instructores de NPR y STABLE por lo que su ausencia está 

justificada. Se anexa copia memorándum marginado. AGOSTO (1) El día 19 el recurso señalado estuvo 

en misión oficial en región occidental de salud en el curso regional de NPR como instructor, por lo que 

su ausencia está justificada. Se anexa copia Memorándum marginado. Los días 26 y 31 aparecen los 

formularios de permiso que se anexan. Sra. María Vilma Figueroa de Arrué: se le señala 1 día no 

asistido sin justificación en el mes: DICIEMBRE: El día 23 en el que asistió a trabajar y por omisión no 

marco SALIDA, ya que se retiró después de su hora de trabajo por ser de las organizadoras de la cena 

navideña, anexo nota de justificación de dicha inconsistencia que presento a Recursos Humanos con 

visto bueno de jefe inmediato con fecha de 9/12/2017. Se concluye que del total de 30 días de 

ausencias no justificados encontrados en la muestra examinada por auditores de corte de 

cuentas de la república, 22 están justificadas y se encuentran solo 08 NO JUSTIFICADOS de las 

7 corresponden al DR. Jorge Arturo Montalvo y 1 a Dr. Mario Alberto López Cadenas (8 de 

agosto, día en que demuestra que no asistió al hospital, pero no aparece el formulario de 

permiso). Posterior a la auditoría realizada por corte de cuentas de la república en el periodo de uno de 

enero al treinta y uno de diciembre de 2016, se tomaron medidas correctivas, para mejorar el control de 

asistencia, puntualidad y permanencia y como responsable de división médica, servicios de apoyo y 

unidad organizativa de la calidad (UOC) a- partir de enero 2017 se mejoró el control de los permisos del 

personal bajo mi cargo y cuando son entregados a recursos humanos ellos reciben y firman, como 

atestado ANEXO LOS 6 PRIMEROS MESES DE 2017 que fueron revisados por los peritos que se 

presentaron al hospital nacional de Metapán el día 24 de abril del año en curso. Además, se les mostro 

que a partir de abril 2017 el departamento de recursos humanos emite un informe mensual a cada 

jefatura para autorizar los descuentos respectivos según la ley, de los subalternos que tienen llegada 

tardías. Se anexan atestados de personal que depende de división médica, servicios de apoyo y UOC 

de los meses de abril a septiembre y nota girada a jefe de servicio de cirugía Dr. Roberto Guido para 

comunicarle que es el subalterno que tiene mayores descuentos por llegadas tardías y se le sugiere 

cambio de horario. Se anexan 06 meses (abril a septiembre) de personal que depende de jefatura de 

división administrativa siendo responsabilidad de Licda. CLAUDIA L!SSETH HERRERA GALDAMEZ. 

(. .. )" (F) A folio 495 frente, se encuentra el escrito presentado por el señor ISRAEL ERNESTO 

SANDOVAL ALBANEZ, mediante el cual expresó: "(. . .) Que en ese tribunal se me instruye Juicio 

de Cuentas CAM-V-JC-019-2017, el cual me fue notificado y habiendo sido emplazado y por no haber 

hecho uso del término para contestar se me declaro rebelde, por lo que vengo a mostrarme parte en el 

proceso se me tenga por parte y por interrumpida la rebeldía. (. . .)" (G) De folio 533 a folio 534 frente, se 

encuentra el escrito presentado por el señor ISRAEL ERNESTO SANDOVAL ALBANEZ, mediante el 

cual expresó: "( .. .) REPARO SEIS: FALTAS DE ASISTENCIAS SIN JUSTIFICAR, en el que el equipo 

de auditoria reporta que, para los meses de marzo, junio, agosto y diciembre personal del Hospital 

Nacional "Arturo Morales Metapán no tienen registros de entradas y salidas de algunos días, esto 
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CORTE DE CUENTAS DE LA REPÚBLI ~ .. 
corresponde a una muestra de ocho personas. Los recursos señalados en la muestra estudiada por 

los auditores de corte de cuentas de la republíca son: 

Nombre Cargo 
Unidad de 

Observación deoendencias 
Jefe de Se le señalan 5 dias no asistidos sin Justificar en 

Dr. Jorge Arturo Monta/va Piche Médicos División medica los meses de Junio (3), agosto (1), y diciembre 
Residentes (1). 
Jefe de Se le señalan 6 días no asistidos sin Justificación 

Dr. Mario Alberto López Cadenas Consulta División medica en los meses Junio (4), agosto (1) y diciembre 
externa (1) 
Jefe de 

Se le señalan 3 días no asistidos sin Justificación Lic. Carlos Armando Figueroa laboratorio División medica 
clínico en los meses marzo (1), Junio (1) y diciembre (1) 

Dr. Jase llich Chavez Medico 
Dirección Se le señalan 2 días no asistidos sin j ustificación 

planificador en el mes de iunio. 

Dra. Mayra Judith Lemus Medico 
Dirección Se le señalan 5 días no asistidos sin Justificación 

eoidemióloaa en los meses marzo (3) v aaosto (2) 
Medico Asesor 

Se le señalan 6 días no asistidos sin Justificación Dra. Sarbella Mabel Roca Sigüenza de insumos y Dirección 
medicamentos en los meses Junio (4) y diciembre (2) 

Dr. Osvaldo Álvarez Rodríguez Médico Jefatura de Se le señalen 2 días no asistidos sin Justificación 
oediatra Pediatría en los meses de marzo (1) y agosto (1) 

Sra. Maria Vifma Figueroa de Arrué Auxiliar de Jefatura de Se le señala 1 día no asistido sin Justificación en 
UACI UACI el mes de diciembre, aue es el día 23. 

Las deficiencias señaladas en el reparo número seis de la auditona relacionada al inicio se debe a 

varios factores, que a continuación detallo: a) El auditor que examino la documentación correspondiente 

al Departamento de Recursos Humanos presento muchas deficiencias como lo son el desconocimiento 

de los procesos que se realizan en dicha área, así como también de la normativa aplicable y las 

capacidades que debe de tener para poder examinar dicha documentación, ya que como lo comprueba 

la doctora Maritza de Mendoza en la documentación que presento, de los treinta días que señala el 

auditor veintidós están justificados y solo ocho no tienen justificación, no omito manifestar que dicha 

documentación fue presentada al auditor y se le hizo ver el error que había cometido, pero no la tomo 

en cuenta, como tampoco tomo en cuenta las explicaciones. b) Las siete faltas de marcación que se 

mencionan en el literal anterior se deben a que en el año dos mil dieciséis el equipo que registra la 

asistencia del personal presento fallas, como son que los trabajadores marcaban sus entradas y salidas 

pero este no las reflejaba en los reportes mensuales; en ese mismo año al percatarnos de este no las 

reflejaba en los reportes mensuales; en ese mismo año al percatarnos de las fallas presentadas por el 

equipo se realizaron las gestiones necesarias con la Dirección del Hospital, para la compra de un nuevo 

equipo, a que además estaba obsoleto y no cumplía los requerimientos necesarios, cabe mencionar 

que este equipo estaba en funcionamiento desde el año dos mil ocho y ya había cumplido su vida útil 

que es de cinco años, las gestiones se realizaron en los meses de septiembre y diciembre del año dos 

mil dieciséis, no siendo posible la compra solicitada por cuestiones de que la institución no contaba con 

los fondos necesarios para dicha compra, situación que ya no estaba en mis manos poder solventar/a; 

pero si se planifico realizar fa compra en el año dos mil diecisiete, lográndose realizar en el mes de abril 

del año dos mil diecisiete, por fo que a la fecha dicha situación ya ha sido superada. c) En cuanto a fas 

inconsistencias del Dr. Jorge Arturo Monta/va que menciona la Dra. Maritza de Mendoza, quien fungió 

como jefa de división médica, hace referencia a que no encontró atestados de que el dio consulta 

médica esos días, eso se debe a que el doctor Jorge Monta/va fungió en dicho periodo como médico 

jefe de médicos residentes, cargo que tiene más tiempo administrativo que operativo para organizar, 

distribuir y supervisar el trabajo de los recursos que tiene a su cargo que desempeñan sus funciones en 

las diferentes áreas del hospital.(. . .)" (H) De folio 552 a folio 553 frente, se encuentra el escrito 

presentado por la Licenciada María de los Ángeles Lemus de Alvarado, mediante el cual 

evacua la audiencia concedida expresando: "(. . .)De los siete reparos citados, esta honorable 

cámara en resolución de fas diez horas del día 15 de marzo del 2018, resolvió "en razón de fa 
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complejidad de /os reparos que forman parte del presente juicio ordeno para efecto de mejor proveer 

realizar PRUEBA PERICIAL a los reparos: UNO, DOS, TRES, CUATRO, CINCO, SEIS, Y SIETE; la 

realización de dicha diligencia estuvo a cargo de la Licenciada Sandra Carolina Salinas Medrana, quien 

en su informe de fecha 20 de junio de 2018, emitió el respectivo informe resultado de peritaje 

concluyendo lo siguiente: REPARO UNO: "el pago se efectuó posterior a /as fechas pasadas por lo que 

el devengamiento se registraron en fechas posteriores". REPARO DOS: "a la fecha ya están conciliando 

saldos ... ". REPARO TRES: "esta función (REGISTROS EN EXCESO POR CONCEPTO DE 

DEPRECIACION) no le corresponde a activo fijo, ya que ellos so/o deben controlar /os bienes 

institucionales; y /os auditores debieron verificar que la contadora si había realizado /as depreciaciones 

correspondientes según la normativa emitida por el ministerio de hacienda". REPARO CUATRO: 

"presentan el registro contable 1/10123 de fecha 10/10/2017, que corresponde al registro de la 

depreciación del mes de septiembre a diciembre 2016". REPARO CINCO: "Existen lineamientos 

técnicos para /as buenas prácticas de almacenamiento y gestión de suministros en almacenes del 

ministerio de salud, de fecha julio 2015, que establece que el guardalmacén ... el directamente debe 

informar a contabilidad de sus existencias, y no debe ser farmacia quien haga estos reportes ... ". 

REPARO SIETE: "literal a) ... quedando a la fecha la diferencia de $1,071.39 en el sistema de almacén 

referente al suministro de combustible y lubricantes" literal b) Los servidores involucrados sostuvieron 

una reunión trabajo, mediante la cual tomaron las medidas necesarias, para darles cumplimiento a los 

señalamientos hechos por el auditor, a la fecha ellos cuentan con los controles de almacén, vales de 

salida y acta de recepción de suministros. Respecto a las conclusiones contenidas en el informe del 

perito la representación fiscal considera: 1) los hallazgos, no son injustificados, 2) /os servidores han 

realizados acciones posteriores a la auditoria tendientes a mejorar sus actuaciones, sin embargo, a la 

fecha no son de resultado fina l, por consiguiente, los hallazgos no se desvanecen totalmente, según las 

conclusiones del informe pericial, por lo tanto, este debe ser valorado en la emisión de la sentencia. En 

lo que respecta al REPARO SEIS según escrito de fecha 21 de junio de 2018, el señor ISRAEL 

ERNESTO SANDOVAL ALBANEZ, expone argumentación relativa a /os motivos o razones que 

conllevaron la existencia de las deficiencias que encontró el equipo auditor. Lo expuesto confirma que el 

hallazgo no es injustificado. En razón de lo expuesto, la representación fiscal considera que en el 

presente juicio de cuentas se ha concedido la oportunidad procesal correspondiente a efecto de que los 

servidores ejerzan su derecho de defensa y presenten la prueba documental pertinente y valedera que 

les permita desvanecer /os hallazgos determinados, para con ello transparentar su gestión, no obstante 

/os hallazgos se confirman en razón de ser existentes al momento de la auditoria y aun al momento de 

la realización de la diligencia del mencionado peritaje. Es importante concluir que como defensor del 

interés del estado en base al artículo 193 no. 1 de la constitución. Considero que con /os argumentos y 

documentos presentados no desvanecen /os reparos, debido a que la responsabilidad administrativa 

deducida en cada uno de /os reparos antes citados se deviene del incumplimiento a lo establecido, en la 

ley de la corte de cuentas de la república y normas aplicables a /as municipalidades, ya que la conducta 

señalada a /os reparados es de inobservancia a la ley que se adecua a lo establecido en el art. 54 de la 

ley de la corte de cuentas de la republica que dice ... "la responsabilidad administrativa de /os servidores 

públicos, devienen por inobservancias de las disposiciones legales y reglamentarias y por el 

incumplimiento de sus atribuciones, facultades, funciones y deberes o estipulaciones contractuales. Por 

/as razones antes expuestas, solicito una sentencia condenatoria, en base al art. 69 de la ley de la corte 

de cuentas. (. . .)". 
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• =====C=O=R=T=E=D=E=C=U=E=N=T=~=S=D=E=L=A=R=E=P=m=' =L=I=C=A~ ~~~~ 

__.. V. FUNDAMENTO DE DERECHO. 

Tomando en cuenta el Informe de Auditoría que dio origen al presente proceso, las 

explicaciones y documentación aportada por los servidores actuantes, el informe pericial y la 

opinión fiscal vertida; esta Cámara se pronuncia de la siguiente manera: Previo a profundizar en 

el análisis correspondiente, mención especial merece la situación jurídica de la Licenciada 

Doria Esmerejilda Bolaños Mazariego, quien fungió como jefa UACI y que ha sido 

relacionados en este proceso, a partir del Preámbulo del Pliego de Reparos del presente 

proceso. Sin embargo, al conocer el contenido de la totalidad de hallazgos - ahora reparos­

contenidos en el mismo, se determinó que dicha persona no se encuentra involucrada en 

ninguno de los hechos, por lo que no se les atribuyó responsabilidad alguna. En ese sentido, 

cabe destacar, que se debe resolver su situación jurídica; lo que constituye el fundamento de la 

presente aclaración, ya que al no existir ningún nexo causal que permita determinar 

responsabilidades en su contra, ésta Sede, garante de la Seguridad Jurídica de los funcionarios 

y/o servidores actuantes relacionados en los procesos sustanciados, determina absolverle de 

toda responsabilidad, y aprobar su gestión , en relación al cargo desempeñado durante el 

período auditado, para que, de conformidad con el Art. 93 lnc. 3ro, de la Ley de ésta Corte, se 

extienda a favor de la servidora actuante, el finiquito de ley correspondiente; situación que se 

declarará en el fallo que ésta decisión genere. REPARO UNO. (Responsabilidad 

Administrativa). Oevengamiento Inoportuno de Ingresos y Omisión de Registros del 

Oevengamiento. El equipo de auditoria comprobó que, en los ingresos por concepto de 

prestación de servicios médicos y servicios de arrendamiento de bienes inmuebles, se 

determinaron las siguientes deficiencias: a) No fueron devengados los hechos económicos por 

concepto de servicios médicos por la cantidad total de $4,879.19, que se encontraban 

pendientes de pago por parte del Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS), según detalle 

a folio 70 frente. b) El Hospital percibió ingresos por un monto de $7,686.49, en concepto de 

pago por arrendamiento de bienes inmuebles y por prestación de servicios de educación y 

salud; sin embargo, el devengamiento de los hechos económicos no se registró en el período 

contable en que se produjeron ya que dichos ingresos correspondían al año 2015, según detalle 

a folio 70 vuelto. Los supuestos facticos que anteceden se encuentran legalmente amparados 

en las siguientes disposiciones legales: Artículo 191 y 192 del Reglamento de la Ley Orgánica 

de Administración Financiera del Estado; Artículo 14 de la Ley Orgánica de Administración 

Financiera del Estado; Manual Técnico del Sistema de Administración Financiero Integrado, en 

el numeral 4 devengado, de los principios del subsistema de contabilidad gubernamental y 

Manual Técnico del Sistema de Administración Financiero Integrado, el numeral, referente al 5 

Periodo de Contabilización de los Hechos Económicos, en el literal C.1, de las Normas Generales 

del Subsistema de Contabilidad Gubernamental. Responsabilidad atribuida a los señores: 

Licenciada María Cony de los Ángeles Sanabria Tenas, Tesorera; Licenciado Fermín Alfredo 

Landaverde Velado, Jefe UFI y Licenciada Delmy Marina Sandoval Romero, Contadora. 

Habiendo establecido la condición reportada en la etapa de fiscalización la cual dio origen al 

presente proceso, es pertinente traer a consideración lo expuesto por parte de los servidores 
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actuantes relacionados en el presente reparo, las cuales se encuentran agregadas a folio 157 

vuelto: y quienes en el momento procesal oportuno establecieron: En relación al literal A) se 

pronuncian estableciendo que el Devengamiento de las obligaciones de diciembre no fueron 

registradas en el periodo sujeto de auditoria, en razón que tesorería durante el mes no cuenta 

con la información pertinente, sino que es hasta mediados del mes de enero del siguiente año, 

se remiten los reportes pertinentes; asimismo, mencionan que el personal administrativo del 

Hospital goza de vacaciones a partir del día 23 de diciembre; al contrario del personal del lSSS, 

que prestan sus servicios hasta el 31 de diciembre. Por lo tanto, es hasta el siguiente mes que 

en tesorería pueden realizar el devengamiento, en razón que hasta esas fechas cuentan con los 

documentos que reflejan los montos reales de los servicios prestados. En cuanto al literal 8) Se 

relaciona con el percibido por los servicios prestados al ISSS durante último trimestre del 2015. 

Es de mencionar que los servicios prestados en el mes de diciembre se tramitan hasta el 

siguiente año y se registra el percibido del último trimestre hasta que el ISSS nos lo cancela, 

que puede ser uno, dos o tres meses después de haber gestionado el pago, presentan 

documentación de respaldo. Una vez planteado los elementos que anteceden esta Cámara 

estimo pertinente, ordenar a efecto de mejor proveer se realizará prueba pericial al presente 

reparo, nombrando para tales efectos a la Licenciada Sandra Carolina Salinas Medrano, tal 

como consta a folio 268 frente, quien al presentar su Informe Pericial concluyo: REPARO UNO: 

Literal AJ los servidores actuantes presentan copias de dos convenios, mediante /os cuales se 

regula el servicio de salud y alimentación; (01) "Convenio Específico entre el Ministerio de Salud 

Pública y Asistencia Social" y el (02) "Convenio específico para la presentación de servicios de 

alimentación entre el instituto salvadoreño del seguro social y el hospital nacional de Metapán", 

se tiene que el primer convenio se suscribió el 29 de agosto del 2007 y el segundo convenio 

tiene fecha de suscripción 5 de enero del 2009 (Observación: la fecha del convenio ha sido 

consignada a mano, y no se tuvo el original para ser confrontado); no existe clausulas dentro de 

la redacción de los convenios, /os plazos establecidos para ambas partes, a efecto de enviar 

/os informes de /os servicios prestados a fin de tramitar /os pagos correspondientes, porque se 

identificó que /os registros contables de /os devengados y percibidos, de hechos económicos 

del mes de diciembre 2016 se registraron en el mes de marzo, abril, febrero y enero 2017; con 

/os números de comprobante: 1/0225 de fecha 28/02/2017; 1/0227 de fecha 22/02/2017; 1/0162 

de fecha 27/01/2017; 110240 de fecha 28/02/2017; 110238 de fecha 28/0212017 y 1103311 de 

fecha 31/03/2017; y Literal B) De acuerdo con el detalle establecido en el presente reparo 

relacionado al presente literal, se tiene que de /os registros del 10166 al 102109 se encuentran 

relacionados con el literal AJ ya que existen /os convenios y se da el mismo caso, ya que no 

establecieron una cláusula que constituya /os plazos que cada una de /as parte deben cumplir, 

para presentar /os informes y así efectuar los pagos en /os periodos correspondientes, por ello 

/os devengamiento se registran en periodos posteriores. Ahora con /os registros relacionados a 

Burger Hause S.A de C. V,. Jorge Atenas Aya/a y Ricardo Ernesto Avalas, existen contratos de 

arrendamiento debidamente por el uso de las instalaciones, no obstante, el pago se efectuó 

posterior a las fechas pactadas, por lo que los devengamiento se registraron en fechas 
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- • posteriores hasta que recibieron el pago del seNicio y no en los meses que se generó el hecho 

económico, incumpliendo lo establecido en el Manual Técnico del Sistema de Administración 

Financiera Integrado, numeral 4 Devengado, de los Principios de Subsistemas de Contabilidad 

Gubernamental. Establecidas las consideraciones que anteceden, los suscritos jueces estiman 

pertinente traer a consideración lo descrito en el artículo 191 del Reglamento de la Ley 

Orgánica de Administración Financiera del Estado: "En concordancia con el artículo 12 de la 

Ley el período contable coincidirá con el ejercicio financiero fiscal, es decir del uno de enero al 

treinta y uno de diciembre de cada año. El devengamiento de los hechos económicos deberá 

registrarse en el periodo contable en que se produzcan, quedando estrictamente prohibido al 

cierre del ejercicio financiero, la postergación en la contabilización de las operaciones 

ejecutadas y reconocidas"; se extrae de la disposición antes citada tres aspectos de vital 

importancia que se encuentran interrelacionadas con los literales que están siendo objeto de 

cuestionamiento, las cuales son: (1) el periodo contable será del uno de enero al treinta y uno 

de diciembre de cada año, (2) los hechos económicos deberán registrarse en el periodo 

contable que se produzcan, (3) queda prohibida al cierre, la postergación en la contabilización 

de las operaciones ejecutadas y reconocidas; de los aspectos antes descritos se establece que 

la norma que se trae a consideración es de carácter imperativo, ya que trae consigo una 

obligación de estricto cumplimiento, la cual ha sido incumplida, ya que de acuerdo con los 

procedimientos periciales se determinó que tal como lo describen los señores auditores, no 

fue.ron devengados los hechos económicos por concepto de servicios médicos y los hechos 

económicos no se registraron en el período contable en que se produjeron; en ese contexto, se 

resolverá cada uno de los literales descritos en el reparo que nos ocupa: Literal A) En cuanto a 

que no fueron devengados los hechos económicos en concepto de servicios médicos prestados al 

ISSS por la suma de $4,879.19, en razón que se encontraban pendientes de pago, se t iene que 

de acuerdo a los elementos de juicio vertidos en el presente proceso, se determina que 

efectivamente no se devengaron oportunamente durante el periodo contable correspondiente, lo 

anterior, en razón que en los convenios suscritos entre el Hospital Nacional de Metapán y el 

Instituto Salvadoreño del Seguro Social, no establecieron clausulas mediante las cuales se 

determine los plazos pertinentes a efecto de cumplir con las obligaciones que le competen a cada 

una de las partes involucradas; no obstante los hechos económicos correspondientes al mes de 

diciembre del año 2016, se registraron en el mes marzo y abril, enero y febrero del 2017, es decir 

que no obstante ya había pasado el periodo pertinente, los registros contables fueron realizados 

por parte de la contadora institucional. Literal B) la Institución percibió ingresos $7,686.49, por 

conceptos de pago de arrendamiento de bienes inmuebles y por prestación de servicios de 

educación y salud, el devengamiento de los hechos económicos no se registró en el periodo 

contable en el que se produjeron ya que correspondían al año 2015; y que según los acuerdos 

suscritos entre el Hospital y la sociedad "BURGUER HAUSE"; y el Hospital y el señor Ricardo 

Ernesto Avalos, se estableció cláusulas de AMBITO DE APLICACIÓN, en las cuales se consignó 

que los pagos se harían efectivos el ultimo día hábil de cada mes, lo cual consta a folios 514 

frente, 515 frente, 516 vuelto, 519 frente; no obstante, los pagos los hicieron efectivos en fechas 
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posteriores a las pactadas en los convenios suscritos, de ahí viene que los devengamientos se 

registraron en fechas posteriores, cayendo en incumplimiento según lo establecido en el Manual 

Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado, lo anterior a causa de la falta de 

gestiones por parte del encargado de la Unidad Financiera del Hospital, a fin de que los pagos se 

hicieran efectivos en las fechas pactadas. Una vez establecido lo que antecede, es importante 

también determinar a quién le corresponde de manera directa la responsabilidad que nos ocupa; 

por ello, se trae a consideración el artículo 54 de ley de la Corte de Cuentas de la República, 

establece que existe responsabilidad administrativa por incumplimiento de diversas causas, ( .. . ) 

por inobservancia de las disposiciones legales y reglamentarias y por el incumplimiento de sus 

atribuciones, facultades funciones y deberes o estipulaciones contractuales que les competen por 

razón de su cargo.( ... ), es importante, mencionar que la disposición citada posee un amplio 

contenido de posibilidades a efecto de establecer, los motivos por los cuales en razón del cargo 

de cada uno de los servidores actuantes pueden caer en el incumplimiento y ser 

responsabilizados administrativamente; en ese contexto, se han vinculado al contador, tesorero y 

jefe UF!; en ese sentido, de acuerdo a las funciones de cada uno de los cargos antes 

mencionados se identifica, que el Contador Institucional, es la persona encargada de aplicar, 

manejar e interpretar la contabilidad de una institución, lleva los libros o registros de contabiliaad, 

realiza las liquidaciones y revisión de informes financieros; el tesorero institucional, es el 

encargado de recibir, manejar y controlar los recursos financieros generados por la institución y 

otros recursos, controlar los movimientos y saldos de las diferentes cuentas, así como presentar 

los informes mensuales y disponibilidades en caja y cuentas; y en cuanto al jefe UF!, es la 

persona encargada de realizar la gestión financiera institucional y las actividades del proceso 

administrativo financiero, además de velar por el estricto cumplimiento de las normas y 

reglamentos definidos por la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado. 

Habiéndose establecido de manera analógica las funciones de cada uno de los cargos antes 

mencionados, y en el marco de garantizar el legítimo derecho de defensa a los funcionarios y 

servidores públicos sometidos a la potestad fiscalizadora de la Corte de Cuentas, y a la correcta 

importación de justicia, es pertinente traer a análisis, que de acuerdo al nivel jerárquico dado 

por el cargo de cada uno de los servidores relacionados en el presente reparo, se determina 

que le corresponde al Jefe de la Unidad Financiera Institucional, organizar, comunicar y 

controlar, todas las actividades administrativas y operativas de su unidad organizativa, es decir 

dar seguimiento al desarrollo de cada una de las actividades financieras de la institución, y 

tomar las acciones correctivas y preventivas, a efecto de que el personal a su cargo que para el 

presente caso son el tesorero y contador Institucional, cumplan con las atribuciones que les 

competen, que son las relativas a elaborar los informes mensuales de las actividades 

económicas del Hospital, a efecto de que sean registradas de manera oportuna, cada una 

respectivamente; en ese sentido, entre los anexos presentados por parte de los servidores 

relacionados, no se identifican medios de prueba mediante los cuales el Jefe UFI, informó o 

solicito a su superior jerárquico, se realizaran las gestiones pertinentes a efecto de eficientizar el 

pago de los servicios que el hospital de Metapán le prestó al Instituto Salvadoreño del Seguro 
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CORTE DE CUENTAS DE LA REPÚBLIC 

- Social, y asimismo gestionar los pagos oportunos pactados en los convenios suscritos con la 

sociedad BURGUER HAUSE y Ricardo Ernesto Avalas, ya que por la omisión en el ejercicio de 

sus funciones por parte del Licenciado Fermín Alfredo Landaverde Velado, Jefe UF!, las 

servidoras Licenciada María Cony de los Ángeles Sanabria Tenas, Tesorera; y Licenciada 

Delmy Marina Sandoval Romero, Contadora, no elaboraron los informes y registros pertinentes 

en el período que correspondiente. En ese orden de ideas, y por las razones que anteceden, los 

suscritos jueces estiman pertinente absolver de conformidad con el artículo 69 de la Ley de la 

Corte de Cuentas de la Republica a las señoras María Cony de los Ángeles Sanabria Tenas y 

Delmy Marina Sandoval Romero; contrario sensu, se determina de conformidad con los 

artículos 54 y 107 de la Ley de la Corte de Cuentas de la Re publica declarar la responsabilidad 

administrativa únicamente al señor Fermín Alfredo Landaverde Velado. REPARO DOS. 

(Responsabilidad Administrativa). Saldos de Bienes Depreciab!es no Conciliados. El equipo de 

auditoria comprobó que el saldo contable del sub-grupo 241 Bienes Depreciables que presenta 

el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2016, no se encuentra conciliado con 

los saldos de los reportes que genera la Unidad de Activo Fijo "Depreciación de Mobi liario y 

Equipo" e "Inventario Físico de Vehículos" ya que existe una diferencia de $38,086.07 como se 

muestra a continuación. Responsabilidad atribuida a los señores: Licenciado Fermín Alfredo 

Landaverde Velado, Jefe UF! y Licenciada Delmy Marina Sandoval Romero, Contadora. La 

anterior atribución se encuentra amparada legalmente en las siguientes disposiciones legales: 

El numeral 6 de las Normas Sobre Control Interno Contable Institucional, del Sub Sistema de 

Contabilidad Gubernamental, del Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera 

Integrado; y artículo 139, de las Normas Técnicas de Contro l Interno Específicas del Hospital 

Nacional "Arturo Morales" de Metapán del Departamento de Santa Ana. Ahora bien, una vez 

establecidos los supuestos facticos y jurídicos, sobre los cuales discurrirá la presente decisión, 

los suscritos jueces atendiendo el principio de ordenación y dirección del proceso, así como, el 

principio de legalidad que establece el marco de actuación de todos los servidores y 

funcionarios de la Administración Pública, consagrado en el Art. 86 Cn. y 65 LCCR; procedimos 

a efectuar el análisis y valoración de los elementos probatorios aportados al presente Juicio de 

Cuentas en el orden lógico del desarrollo del mismo; en ese contexto, mediante auto de fol io 

268 frente, la Cámara ordenó realizar Prueba Pericial al presente reparo, nombrando a la 

Licenciada Sandra Carolina Salinas Medrana, como Perito Judicial, a fin de que realizara los 

procedimientos periciales respectivos y presentara ante esta Instancia las conclusiones 

pertinentes: "En este reparo se determina que respecto a los bienes muebles diversos se tiene 

un saldo de $1,527.00 que es una factura con número 276 del 21/08/2014, que corresponde a 

materiales para instalación de equipo de aire acondicionados, monto que activo fijo no ha 

reconocido pero que contablemente si ha sido registrado, no obstante, manifiestan que a la 

fecha ya están conciliando los saldos, sin embargo, serán futuras auditorias quienes determinen 

los ajustes de conciliación."; a efecto de contar con todos los elementos de juicio pertinentes, y 

en aras de garantizar el derecho de defensa se trae a consideración lo expuesto por los 

servidores actuantes, en cuanto a este reparo explican que de acuerdo con los lineamientos 
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técnicos para la admiración del activo fijo, el responsable del cálculo de la depreciación según 

romano IV número 1 párrafo segundo, literalmente dice "El área de contabilidad es la 

responsable de la incorporación de los bienes en los Estados Financieros y de su depreciación"; 

en ese sentido, el equipo de auditores debieron verificar que el cálculo de la depreciación 

realizada por el contador sea la correcta, es decir debe de tomar una muestra o el 100%, en ese 

sentido presentan un cuadro comparativo, a fin de verificar los saldos cuestionados. Ahora, ya 

establecidos todos los elementos de juicio vertidos en el presente proceso, es importante 

establecer que mediante los procedimientos periciales no se logró determinar a exactitud si las 

conciliaciones fueron efectuadas de manera correcta, por lo que el perito judicial estableció, que 

mediante futuras auditorias se determinara que los ajustes de conciliación fueron realizados. 

Una vez planteado lo anterior, a efecto de esclarecer el presente reparo, los suscritos jueces, al 

verificar los montos presentados en el detalle que se encuentra a folio 71 vuelto, el equipo de 

auditoria consigno que el saldo de bienes depreciables no conciliados asciende a la cantidad 

$38,086.07; no obstante, al verificar los montos detallados por el auditor, esta cámara identificó 

que al realizar las sumas de los montos del detalle de estado de situación financiera versus los 

datos que genera la unidad de activo fijo, el monto real según los datos no conciliados asciende 

a $48,626.36, monto que se comprobó del detalle consignado en el hallazgo base del presente 

reparo ; en ese contexto, al no tener un dato real determinado en la presente deficiencia, no se 

puede establecer de manera efectiva y especifica la existencia de la responsabilidad 

consignada, en ese sentido, al encontrarnos ante una situación de duda sobre los saldos 

depreciables no conciliados, se vuelve improcedente el establecimiento de una multa con base 

a la deficiencia planteada en el informe de auditoría, es por ello, que se determina procedente, 

de conformidad con el artículo 69 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República, declarar 

desvanecida la responsabilidad atribuida a los servidores actuantes relacionados. REPARO 

TRES. (Responsabilidad Administrativa). Registros en Exceso por Concepto de Depreciación. 

Comprobamos que se contabilizó en exceso la cantidad de $41 ,730.03 en las sub-cuenta de los 

Gastos de Gestión (83815001) Depreciación de Bienes de Uso y sus contra-cuentas del Estado 

de Situación Financiera (24199) Depreciación Acumulada; detalle a folio 72 frente; 

responsabilidad que ha sido atribuida a los señores: Fermín Alfredo Landaverde Velado, Jefe 

UFI y Licenciada Delmy Marina Sandoval Romero, Contadora. Lo descrito anteriormente, se 

encuentra amparado en las siguientes disposiciones legales: Artículo 208 del Reglamento de la 

Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado y El numeral 6, referente a la 

VALIDACION ANUAL DE LOS DATOS CONTABLES de las Normas Sobre Control Interno 

Contable Institucional, del Sub Sistema de Contabilidad Gubernamental, del Manual Técnico del 

Sistema de Administración Financiera Integrado. Al analizar la complej idad del presente reparo, 

los suscritos jueces consideraron pertinente ordenar prueba pericial al presente reparo, 

nombrando para dichos efectos a la Licenciada Sandra Carolina Salinas Medrana, quien 

concluyo: "Se tiene que los señores auditores utilizaron los parámetros para comparar los 

registros, las depreciaciones, los registros contables versus los reportes de la unidad de activo 

fijo; y de acuerdo a la Ley AFI y el manual técnico SAFI norma C.2.12 facultan a la contadora 
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• para efectué los reportes de depreciación, por lo que esta actividad no le corresponde a quien 

tiene las funciones de la Unidad de Activo Fijo, ya que ellos solo deben de controlar los bienes 

institucionales; y los auditores debieron verificar que la contadora si había realizado las 

depreciaciones correspondientes según la normativa emitida por el Ministerio de Hacienda."; por 

otra parte, los servidores actuantes relacionados, se limitaron a presentar en el presente reparo 

las mismas explicaciones dadas en el reparo número dos. Expuestas las consideraciones 

anteriores, los suscritos jueces como directores del presente proceso, al analizar el contenido 

del reparo, de las explicaciones dadas y de la conclusión pericial, determinaron que, de 

conformidad con las disposiciones legales aplicables al presente reparo, se determina que los 

señores auditores al describir la deficiencia planteada, se basaron en los reportes que activo 

fijo, a fin de comparar las depreciaciones de las subcuenta de los gastos de gestión, de ahí 

deviene la diferencia encontrada y detallada en el presente reparo, sin embargo es importante 

establecer, que a efecto de determinar las depreciaciones de los bienes, es única y exclusiva 

responsabilidad del contador institucional, lo anterior se comprobó mediante los procedimientos 

periciales; en ese sentido, es pertinente mencionar el hallazgo que dio origen al presente 

reparo , no se encuentra debidamente sustentado y fundamentado, en razón que el auditor se 

extralimito en sus verificaciones, y estableció cifras en concepto de depreciación, con datos que 

no son los correctos, en virtud que el Contador Institucional quien es la persona encargada de 

elaborar los registros de depreciación de bienes propiedad del Hospital, ya que de acuerdo con 

los lineamientos establecidos en la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado y su 

reglamento, los montos de depreciación de acuerdo con el orden legal y técnico, y que 

únicamente las depreciaciones serán respaldadas con las conciliaciones bancarias, circulación 

de saldos, inventarios físicos de bienes o de cualquier otro medio con el cual se compruebe la 

existencia real de los recursos disponibles; en ese contexto, al no tener elementos fact icos y 

jurídicos mediante los cuales se pueda establecer la existencia de la infracción de ley, los 

suscritos jueces de conformidad con el artículo 69 de la Ley de la Corte de Cuentas de la 

Republica determinar declarar sin lugar la responsabilidad atribuida. REPARO CUATRO. 

(Responsabilidad Administrativa). Falta de Depreciación de Bien Inmueble. El equipo de 

auditoria comprobó que no fue reconocido contablemente en el Ejercicio Financiero 2016, la 

pérdida de valor del Edificio como consecuencia del uso y desgaste, por la cantidad de 

$11,251.67. Lo anterior, fue amparado por el auditor en las siguientes disposiciones legales: 

Artículo 15, Facultad de las Entidades y Organismos de la Ley Orgánica de Administración 

Financiera del Estado; El numeral 7, referente a la Provisiones Financieras de los Principios 

Contables del Sub Sistema de Contabilidad Gubernamental, del Manual Técnico del Sistema de 

Administración Financiera Integrado; y, Los numerales 1, referente a la CONCEPTUALIZACION y 

2, referente al METODO DE DEPRECIACION de la Normas Sobre Depreciación De Bienes De 

Larga Duración de las Normas Específicas del Sub Sistema de Contabilidad Gubernamental, del 

Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado. Responsabilidad atribuida 

a los señores Licenciado Fermín Alfredo Landaverde Velado, Jefe UFI y Licenciada Delmy 

Marina Sandoval Romero, Contadora. En cuanto a este reparo es pertinente mencionar, que a 
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efecto de verificar y establecer de manera certera si la existencia o no de la depreciación del 

bien inmueble, esta cámara considero pertinente se realizara prueba pericial, a lo consignado 

en el informe de auditoría, en ese sentido, se nombró como perito judicial a la licenciada Sandra 

Carolina Salinas Medrana, quien al concluir sus procedimientos periciales, estimo: "En cuanto a 

este reparo, auditoria señala que no fue reconocida la depreciación de un inmueble por 

$11 ,251 .67, presentan registro contable 1/10123 de fecha 10/10/2017, que corresponde al 

registro de la depreciación del mes de septiembre a diciembre 2016 por el monto señalado por 

auditoria, por lo que este reparo se supera.". Ahora bien, una vez establecido lo anterior, los 

suscritos Jueces, traen a consideración el artículo 69 de la Ley de la Corte de Cuentas de la 

República, que literalmente reza: "Si por las explicaciones dadas, pruebas de descargo 

presentadas, o por los resultados de las diligencias practicadas, se considerare que ha sido 

suficientemente desvirtuados los reparos. La Cámara declarará desvanecida la responsabilidad 

consignada en el juicio y absolverá al reparado, aprobando la gestión de este. ( ... )", en el 

contexto descrito por la norma antes citada, y de conformidad con los principios procesales de 

pertinencia y congruencia, se tiene que la conclusión pericial se considera medio probatorio 

suficiente que contribuye a esclarecer la observación presentada en el informe de auditoría que 

dio origen al presente reparo, Por ello, los suscritos Jueces como responsables de la correcta 

impartición de justicia y atendiendo conforme a los artículos 11 de la CN y 216 CPCM, 

consideramos conforme a derecho establecer que no existe inobservancia a las disposiciones 

legales aplicables en el aludido reparo y consecuentemente absolver de las responsabilidad 

derivada, declarando no ha lugar al establecimiento de responsabilidad de carácter 

administrativo, por lo tanto, se absuelve a todos los servidores actuantes relacionados en el 

presente reparo. REPARO CINCO. (Responsabilidad Administrativa). Existencias de 

Medicamentos No Contabilizadas. El equipo de auditoría comprobó que las existencias de 

medicamentos al 31/12/2016, por un valor de $ 34,302.82 del área de Farmacia, no están 

contabilizadas ni incluidas en el saldo de las existencias que presenta el Estado de Situación 

Financiera. Responsabilidad atribuida a los señores: Licenciado Fredy De Jesus Flores 

Cáceres, Jefe de Farmacia; Licenciada Silvia Lisbeth Lemus Escobar, Guardalmacén; 

Cicenciado Fermín Alfredo Landaverde Velado, Jefe UF! y Licenciada Delmy Marina 

Sandoval Romero, Contadora. Planteada la deficiencia que antecede se trae a consideración 

lo expuesto por los servidores relacionados: en ese sentido, la señora: Silvia Lisbett Lemus 

Escobar, expresó que el Almacén de los Hospitales del MINSAL son regidos por los 

Lineamientos Técnicos para las Buenas Practicas de Almacenamiento y Gestión de Suministros 

en Almacenes del Ministerio de Salud, (Julio 2015), mandata en el capítulo 8 numeral 3 literal 

b) Remitir al jefe inmediato superior y al área de contabilidad correspondiente en los primeros 

cuatro días hábiles de cada mes, el inventario de existencias de su almacén y el informe de 

ingresos y egresos de dicha área. En ese sentido, le corresponde a la persona encargada de 

farmacia brindar los reportes contables o implementar el mecanismo de control para conciliar o 

validar las existencias institucionales. Adjunto fotocopias de documentación (memorándums) 

que evidencian lo anteriormente explicado. Por otra parte, el señor Fredy de Jesus Flores 
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contabilizados por el área correspondiente según la normativa que es el Departamento de 

Almacén, ya que desde su ingreso los medicamentos son recepcionadas en el Departamento 

de Almacén, por el guardalmacén, este a su vez remite informe mensual de todos los bienes 

que ingresan a la institución para que sean registrados contablemente del resguardo de los 

mismos. El área de farmacia no es una bodega o centro de resguardo de medicamentos. 

Asimismo la farmacia realiza las requisiciones al Departamento de Almacén, para que sea el 

alm~cén quien despache los medicamentos requeridos por farmacia, la requisición mencionada 

es previamente autorizada por la Dirección del Hospital para que pueda ser despachada por 

almacén, posteriormente al Despacho el Departamento de almacén Remiten mensualmente al 

área de Contabilidad para que contablemente sea llevada al gasto y descargado de la 

contabilidad, para que de esta manera estén actualizados los registros contables. Siendo el 

caso que si farmacia también reportara consumos al área de contabilidad se estaría duplicando 

la información. En ese sentido, habiéndose establecido las posturas que anteceden, a fin de 

determinar de manera real la existencia de medicamentos no contabilizados; los suscritos 

jueces estimaron pertinente ordenar la realización de prueba pericia l, nombrando para ta les 

efectos a la licenciada Sandra Carolina Salinas Medrana, quien concluyo: "Existen los 

lineamientos técnicos para las buenas prácticas de almacenamiento y gestión de suministros en 

almacenes del ministerio de salud, de fecha julio 2015, en el romano 8 del registro e inventario; 

numeral 3 establece que el guardalmacén, debe cumplir con las siguientes obligaciones, literal 

b, remitir en los primeros 4 días hábiles de cada mes el inventario de existencias de su almacén 

y el informe de ingresos y egresos... ( ... ) por lo que el directamente debe de informar a 

contabilidad de sus existencias, y no debe de ser farmacia quien haga estos reportes, ya que 

ellos poseen una existencia pequeña que únicamente se limita para las entregas de los 

usuarios, este procedimiento lo realizan de esa manera porque ha si lo ha regulado el Ministerio 

de Salud en los Lineamientos Técnicos para las buenas prácticas de almacenamiento."; 

relacionado con lo anterior, y atendiendo lo establecido en el artículo 197 literal e) del 

Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, que establece que las 

unidades contables tendrán entre sus funciones , establecer los mecanismos de control interno 

que aseguren el resguardo del patrimonio estatal y confiabilidad e integridad de la información, 

dentro de las políticas a que se refiere el artículo 105 de la Ley, el Ministerio de Salud, emitió los 

Lineamientos Técnicos para las buenas prácticas de almacenamiento, de fecha julio 2015, 

mediante las cuales quedó estipulado que es responsabilidad directa del Guardalmacén, según 

el romano 8 del registro e inventario; numeral 3 literal b, establece que el guardalmacén, debe 

remitir en los primeros 4 días hábiles de cada mes el inventario de existencias de su almacén y 

el informe de ingresos y egresos. En ese orden de ideas, el valor $34,302.82 del área de 

Farmacia, que no está contabilizada ni incluidas en el saldo de las existencias que presenta el 

Estado de Situación Financiera, y se debió a que la señora Licenciada Silvia Lisbeth Lemus 

Escobar, quien fungió como guardalmacén, no remitió los informes mensuales de las 

existencias de medicamentos, ya que es responsabilidad exclusiva de dicha servidora 
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elaborarlos, a efecto de que sean registrados por el área de contabilidad, a efecto de contar con 

información fehaciente en los estados financieros del Hospital, relativa a las existencias de los 

medicamentos. En ese contexto, la atribución realizada en contra de los servidores Fredy de 

Jesus Flores Cáceres, Jefe de Farmacia, Licenciado Fermín Alfredo Landaverde Velado, Jefe 

UF! y Licenciada Delmy Marina Sandoval Romero, Contadora, carece de elementos facticos y 

jurídicos; en virtud, que en el departamento de Farmacia solo se reciben los medicamentos 

próximos a ser entregados a pacientes, por lo que la permanencia de los medicamentos en esa 

Unidad es temporal; por otra parte, en cuanto al Jefe UF! y la Contadora, son los encargados de 

llevar el control y el registro de los hechos económicos del Hospital, a fin que estados 

financieros se encuentren debidamente actualizados; en razón de lo antes mencionado y a 

efecto de que dicha actividad sea realizada de manera efectiva, el Guardalmacén debe de 

remitir dentro de los cuatro primeros días hábiles de cada mes, los informes respectivos al área 

de contabilidad, situación que fue incumplida por parte de la señora Silvia Lisbeth Lemus 

Escobar. En el contexto que antecede, se determina de conformidad con el artículo 69 de la Ley 

de la Corte de Cuentas de la República, declarar desvanecida la responsabilidad consignada a 

favor de los servidores actuantes: Fredy de Jesus Flores Cáceres, Fermín Alfredo Landaverde 

Velado y Delmy Marina Sandoval Romero; contrario sensu, se considera pertinente de 

conformidad con los artículos 54 y 107 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República, 

declarar la responsabilidad administrativa atribuida por las razones antes expuestas a la señora 

Silvia Lisbeth Lemus Escobar. REPARO SEIS. (Responsabilidad Administrativa). Faltas De 

Asistencia Sin justificar. El equipo de auditoria comprobó que, para los meses de marzo, junio, 

agosto y diciembre, personal de distintas áreas del Hospital Nacional "Arturo Morales" no tienen 

registrada entradas y salidas de algunos días laborales hábiles, lo cual al aplicar los respectivos 

descuentos suman un total de $5,128.18 como lo establece la normativa, según detalle de folio 

75 frente. Atribuido a los señores: Doctora Maritza Jacqueline García De Mendoza, Jefa de 

División Medica; Licenciado Israel Ernesto Sandoval Albanez, Jefe de Recursos Humanos y 

Licenciada Claudia Lisseth Herrera Galdámez, Administradora de Contratos/Jefe de División 

Administrativa. Al analizar el presente reparo, los suscritos jueces estimaron pertinente ordenar 

1~ realización de Reconocimiento Judicial, a los controles y doéumentos relacionados con la 

asistencia del personal que trabaja en el Hospital de Metapán, específicamente con el personal 

que se encuentra bajo la supervisión del jefe de la división médica, jefe de recursos humanos y 

jefe de división administrativa, en ese sentido, los servidores actuantes relacionados, 

presentaron ante los suscritos jueces explicaciones y documentos mediante los cuales, 

justifican la observación atribuida, en ese contexto, al analizar técnica y jurídicamente los 

documentos presentados los cuales se encuentran agregados de folio 297 a folio 452, se 

determina que los servidores relacionados, cuentan con los mecanismos de control por medio 

de los cuales verifican la asistencia de los empleados, asimismo, presentan un detalle 

especifico de los permisos y misiones oficiales otorgadas al personal que se encuentra 

detallado a folio 75 frente, el cual fue consignado por el auditor, y que por lo tanto no procedía 

realizar descuento a los empleados, por encontrarse debidamente justificada la ausencia de 
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con los documentos de descargo pertinentes, y que se consideran medio de prueba que 

contribuye a dilucidar la presente deficiencia, los suscritos jueces, como responsables de la 

correcta impartición de justicia determinan procedente declarar desvanecida la responsabilidad 

atribuida de conformidad con el artículo 69 de la Ley de la Corte de Cuentas de la Republica. 

REPARO SIETE. (Responsabilidad Administrativa). Deficiencias en el Saldo de Existencias 

Institucionales. El equipo de auditoria verificó que existen las siguientes deficiencias en el Rubro 

de Existencias Institucionales; así: a) Comprobamos que existe diferencia en el suministro de 

Combustible y Lubricantes, por la cantidad de $4,244.25; debido que, al comparar el saldo de 

las Existencias Institucionales expresadas en el Estado de Situación Financiera al 31 de 

diciembre de 2016, con el inventario de Existencias Institucionales del almacén, según detalle a 

folio 76 frente: b) Verificamos que existe diferencia en el suministro de Oxígeno, por la cantidad 

de$ 31,746.71; al comparar el saldo de las Existencias Institucionales expresadas en el Estado 

de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2016, con el inventario de Existencias 

Institucionales realizado por el Hospital, debido a que solo se ha contabilizado la compra del 

oxígeno y no se ha contabilizado el consumo, según detalle a folio 76 frente. Responsabil idad 

atribuida a los señores: Licenciada Silvia Lisbeth Lemus Escobar, Guardalmacén; Licenciada 

Claudia Lisseth Herrera Galdámez, Administradora de Contratos Jefe de División 

Administrativa; Licenciada Delmy Marina Sandoval Romero, Contadora y Licenciado Fermín 

Alfredo Landa verde Velado, Jefe UF!. Ahora bien,· planteada la deficiencia que antecede, y al 

analizar las explicaciones y documentos presentados por los servidores actuantes relacionados, 

esta Cámara determino procedente ordenar la realización de prueba pericial a efecto de 

esclarecer la observación planteada por el auditor, en ese sentido, se nombró a la Licenciada 

Sandra Carolina Salinas Medrana, quien concluyo: "LITERAL A) La diferencia de $4,244.25 

establecida por auditoría, se desglosa de dos informes de auditoría, uno por la cantidad de 

$2,207.23 que corresponden a 537.04 galones de combustible, y el segundo por la cantidad de 

$2,263.1 O que corresponden a 530 galones de combustible, quedando a la fecha la diferencia 

de $1,071 .39 en el sistema de almacén referente al suministro de combustible y lubricantes; y, 

LITERAL 8) En virtud de esta observación, los servidores involucrados sostuvieron una reunión 

de trabajo, mediante la cual tomaron las medidas necesarias, para darle cumplimiento a los 

señalamientos hechos por el auditor. Y a la fecha ellos cuentan con los controles de almacén, 

vales de salida y acta de recepción de suministros." Habiendo planteado lo anterior, y al 

efectuar el análisis técnico jurídico pertinente al presente reparo, se tiene que mediante los 

procedimientos periciales se verifico: En cuanto al literal a) el auditor estableció que existe una 

diferencia de $4,244.25 en el saldo de las existencias institucionales expresadas en el estado 

de situación financiera del período sujeto a examen, con el inventario de existencias 

institucionales, no obstante, mediante la pericia se identificó que existe una diferencia real de 

$1,071.39, monto que los servidores tienen pendiente desde el periodo 2014, en ese contexto, 

en cuanto a este literal, los servidores relacionados no han implementado los mecanismos de 

control para concliliar y validar el monto identificado en esta Instancia, por lo que a la fecha no 
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han logrado presentar datos reales sobre la existencia del suministro de combustible y 

Lubricantes por la cantidad de $1 ,071.39, dejando sin efecto lo consignado por el auditor en el 

presente literal; por otra parte, en cuanto al literal b) relativa al suministro de oxígeno por la 

cantidad de $31,746.71, se identifica que al igual que el literal que antecede, la diferencia de 

saldos, se debió a la falta de mecanismos de control por parte de los servidores actuantes, en 

ese sentido, la perito judicial, logro establecer que los servidores relacionados tomaron las 

acciones preventivas y correctivas a fin de superar la situación cuestionada en el presente 

reparo, por lo que a la fecha de realización de la prueba pericial, se constató que ya están 

implementado los controles pertinentes a fin de mantener la congruencia de los saldos 

relacionados con el suministro de oxígeno, por lo que la diferencia planteada no existe. Por todo 

lo antes expuesto, los suscritos jueces estiman pertinente, establecer la responsabilidad 

administrativa a los servidores relacionados, únicamente por el incumpliendo de sus funciones 

administrativas relacionadas con lo cuestionado en el literal a) del presente reparo, por ello de 

conformidad con los artículos 54 y 107 de la Ley de la Corte de Cuentas de la Republica, se 

impone la multa respectiva. 

POR TANTO: De conformidad a los Artículos 14 y 195 de la Constitución de la República de El 

Salvador, Artículos 216, 217 y 218 del Código Procesal Civil y Mercantil y Artículos 54, 66, 67, 

68, 69, 107 y 108 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República y demás disposiciones 

citadas, a nombre de la República de El Salvador, esta Cámara FALLA: 1) Declárase la 

Responsabilidad Administrativa, consignada en el reparo UNO, CINCO y SIETE del presente 

proceso, en consecuencia, CONDÉNASE a pagar la multa respectiva a los señores Fermín 

Alfredo Landaverde Velado a cancelar la cantidad de ciento sesenta y siete dólares con 

ochenta centavos ($167.80), equivalente al 20%, por ciento del salario percibido durante el 

período de la Auditoría; Delmy Marina Sandoval Romero, a cancelar la cantidad de ciento 

setenta y nueve dólares con sesenta y cuatro centavos ($179.64), equivalente al 15%, por 

ciento del salario percibido durante el período de la Auditoría; Claudia Lisseth Herrera 

Galdámez, a cancelar la cantidad de ciento veintidós dólares con un centavo ($122.01), 

equivalente al 15%, por ciento del salario percibido durante el período de la Auditoría; y, Silvia 

Lisbeth Lemus Escobar, a cancelar la cantidad de ciento veintidós dólares con setenta y tres 

centavos ($122.73) , equivalente al 20%, por ciento del salario percibido durante el período de la 

Auditoría. 11) Declárase desvanecida la Responsabilidad Administrativa, consignada en los 

reparos: UNO, DOS, TRES, CUATRO, CINCO y SEIS, del presente proceso, en consecuencia, 

ABS UELVASE, a los señores: Maritza Jacqueline Garcia De Mendoza, María Cony de los 

Ángeles Sanabria Tenas, Israel Ernesto Sandoval Albanez y Fredy de Jesus Flores 

Cáceres. 111) Declárase desvanecida la Responsabilidad Administrativa, consignada en los 

reparos: UNO, DOS, TRES, CUATRO, CINCO, SEIS y SIETE, del presente proceso, por las 

razones expuestas en el preámbulo del acápite Fundamentos de Derecho de la presente 

sentencia, en consecuencia, ABSUELVASE, a la señora Doria Esmerej ilda Bolaños 

Mazariego. IV) Al ser resarcido el monto de la Responsabilidad Administrativa, désele ingreso 

24 



-

57-1-

CORTE DE CUENTAS DE LA REPÚBLICA 

• 
. 
. 

en caja con abono al Fondo General de la Nación. V) Dejase pendiente la aprobación de la 

gestión realizada por el servidor actuantes Fermín Alfredo Landaverde Velado, Delmy Marina 

Sandoval Romero, Claudia Lisseth Herrera Galdámez y Silvia Lisbeth Lemus Escobar, 

relacionados en el romano 1) del presente fallo, según el Informe de Auditoría Financiera al 

Hospital Nacional "Arturo Morales" de Metapán, Departamento de Santa Ana, por el 

período del uno de enero al treinta y uno de diciembre del año dos mil dieciséis, hasta la 

verificación del cumplimiento de la condena impuesta. VI) Apruébese la gestión de los señores; 

Maritza Jacqueline Garcia de Mendoza, María Cony de los Ángeles Sanabria Tenas, Israel 

Ernesto Sandoval Albanez, Fredy de Jesus Flores Cáceres y Doria Esmerejilda Bolaños 

Mazariego, por los cargos desempeñados según Informe de Auditoría Financiera al Hospital 

Nacional "Arturo Morales" de Metapán, Departamento de Santa Ana, por el período del 

uno de enero al treinta y uno de diciembre del año dos mil dieciséis. En consecuencia, 

extiéndaseles el Finiquito de Ley a favor e las personas antes citadas. 

HAGASE SABER. -

CAM-V-JC-019-2017 
Hospital Nacional Arturo Morales de Metapán, 
Departamento de Santa Ana. 
Ref. Fiscal: 296-DE-UJC-1 2-2017 
"*//Angelíca Tobar G. 

í)k!J//J 
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Ante mí, 
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MARA QUINTA DE PRIMERA INSTANCIA DE LA CORTE DE CUENTAS DE LA 

REPÚBLICA: San Salvador, a las nueve horas veinte minutos del día nueve de octubre 

del año dos mil dieciocho. 

Habiendo transcurrido el término legal establecido y no habiéndose interpuesto 

RECURSO alguno contra la Sentencia Definitiva dictada en el Juicio de Cuentas No. 

CAM-V-JC-019-2017, de conformidad con los Artículos 70 y 93 de la Ley de la Corte de 

Cuentas de la República., ésta Cámara RESUELVE: a) Declárase Ejecutoriada la 

Sentencia Definitiva emitida a las once horas con veinte minutos del día veintis iete de 

agosto del año dos mil dieciocho, agregada de folios 564 vuelto a folio 577 frente del 

presente proceso; y, b) Líbrese la respectiva ejecutoria; al efecto, pase el presente 

Juicio de Cuentas al Organismo de Dirección. 

NOTIFÍQUESE. -

CAM-V-JC-019-2017 
Hospital Nacional Arturo Morales de Metapán, Santa Ana 
Ref. Fiscal: 296-DE-UJC-12-2017 
**//Angelica Tobar G. 

Ante Mí, 
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